
Tíz nap maradt még a nyári vakációból, a marosvásárhelyi 
bevásárlóközpontok és kiskereskedések polcain azonban 
már több hete megjelentek az iskolás mindennapok kellékei. 
Rövid terepszemlénken azt próbáltuk kideríteni, mennyire 
terhelheti meg a családi költségvetést az idei tanévkezdés, 
és van-e már kereslet a szemmel láthatóan gazdag kínálatra.  

Az egyik városközponti papír-írószer boltban még nem indult be a vá-
sárlók ostroma, ottjártunkkor mindössze egy édesanya választott művé-
szeti iskolás, tizenegyedik osztályt kezdő lányának egy radírt. 
Érdeklődésünkre elmondta, hogy a gyerekének sok füzete megmaradt a 
korábbi tanévből, így azt nem kell vegyenek, az alkotáshoz szükséges 
vásznat és egyéb eszközöket pedig a későbbiekben szerzik be. 

Olcsóbbak lettek a füzetek  
– Két hete kezdtük el megrendelni a tanszereket. A kisdiákoknak való 

iskolatáskából nemigen hozattunk, ez iránt ugyanis eléggé visszaesett a 
kereslet az utóbbi években, mióta a nagyüzletekben széles választék van 
belőle. A tolltartók, füzetcímkék viszont rendszerint jól mennek,  
gondoskodtunk is a bőséges kínálatról – tájékoztatott Fazakas Emőke, a 
bolt üzletvezetője, aki kérésünkre azt is körvonalazta, hogy hozzávető-
legesen mennyibe kerülhet egy elemista, illetve egy nagyobb diák isko-
lakezdő csomagja. 

– A papír árának normalizálódása folytán idén olcsóbbak a füzetek, 
mint tavaly, a többi termék ára nagyjából megegyezik a múlt évivel. Egy 
kisiskolásnak átlagban öt füzetre van szüksége. A 24 lapos típusfüzetek 
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Nagy Székely Ildikó 

RetuRO-gondok  
Drezdai barátainknál láttam először 2017-ben, hogy szelektíven gyűjtöt-

ték a hulladékot. A kagylótartó szekrénybe beépítve szelektív kukájuk volt, 
az előszobájukban pedig színenként külön-külön gyűjtötték a pillepalacko-
kat. És minket is arra kértek, hogy tegyünk így, mert megbüntethetik őket, 
ha összekeverik a hulladékot. Akkor jegyeztem meg, hogy milyen távol is 
állunk ettől. Azóta sok víz lefolyt a Maroson, és lám, nálunk is beindult a 
visszaváltható rendszer. Eredménnyel, tehetném hozzá, hiszen szemmel lát-
hatóan kevesebb a pillepalack a Maros-parton. Igaz, a más jellegű hulla-
dékból van elég. Jó, hogy beindult a rendszer, de úgy tűnik, még 
tökéletesíteni kellene. Örömben az üröm, hogy hosszú sorok kígyóznak a 
szupermarketek parkolójában az automata begyűjtőknél, ahol nemcsak a 
vásárlók állnak sorban, hanem azok is, akik ebben megélhetőségi lehetősé-
get látnak. Ők nagy mennyiségben – szekérrel, kisteherautóval, utánfutóval 
– hozzák az újrahasznosítható palackokat, és van, amikor majdnem egy órát 
tart, ameddig becélozzák a lyukon. Közben többször leblokkol az automata, 
várni kell, ameddig kiüresítik, nő a türelmetlenség, és többször is tanúja 
voltam, hogy éles szóváltásig fajul. Tudomásom szerint tettlegességre nem 
került még sor, de ez csak a pillanatnyi indulat kérdése. A helyzeten talán 
könnyítene, ha több ilyen automata beváltóegységet helyeznének ki, amit a 
gazdasági egységeknek kötelességük beszerezni potom 20.000–25.000 eu-
róért. Így érthető, hogy nem érdekük a megvásárlása. S talán ezért sincs 
elég automata a vidéki településeken. Bár minden egyes, élelmiszeripari 
cikkeket forgalmazó üzlet köteles átvenni a palackokat, az egységeket  mű-
ködtető cégek vezetői arra panaszkodnak, hogy gond van az elszállítással. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Begyűjtőközpontok 
megyénkben 
A gazdáknak csupán annyit kell ten-
niük, hogy a gyűjtőpontok egyikére el-
juttatják pénz- vagy terménybeli 
felajánlásukat, a Székely Gazdaszer-
vezetek Egyesülete pedig mindezt 
összegyűjtve átadja a nélkülözőknek.  

____________2. 
„Azok a régi szép 
patikák” (2.) 
A gyógyszertár helyiségei már a 15. 
század idején kialakultak, és a követ-
kezők voltak: a földszinten az officina, 
laboratórium, raktár (anyagkamra), 
szellős drogszárító (növényszárító) a 
padláson, az alagsorban a hűvös 
pince (olajoknak, zsíroknak, gyorsan 
romló anyagoknak).  

____________6. 
Színes program- 
kavalkád várja  
a hétvégén  
a forgatagozókat 
Csütörtökön (ma) este 19 órától a Kul-
túrpalotában díjátadó ünnepséggel és 
Nyári Károly-koncerttel hivatalosan is 
megnyílik a marosvásárhelyiek egyik 
kedvenc rendezvénye, az immár 11. 
Vásárhelyi Forgatag. 
____________10.

Fotó:  Nagy Tibor

Tanszerszemlén marosvásárhelyi boltokban 

Mennyibe kerül az iskolakezdés?

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig! Vajda György 



A Székely Gazdaszervezetek Egyesülete (SZGE) 
idén is csatlakozott a Magyarok kenyere – 15 mil-
lió búzaszem programhoz, amelynek célja, a ko-
rábbi évekhez hasonlóan, hátrányos helyzetű 
embertársaink segítése.  

Az utóbbi időszak megterhelő volt a székelyföldi gazdák 
számára, a szomszédos országban zajló háború és az inpu-
tok drágulása rányomta bélyegét a mezőgazdaságra is, 
ennek ellenére fontosnak tartja az SZGE az adományozást 
és a segítségnyújtást. Az adomány, ahogy az előző években 
is, rászoruló családokhoz, idősekhez, gyerekekhez és az 
őket ellátó intézményekhez kerül. A gazdáknak csupán any-
nyit kell tenniük, hogy a gyűjtőpontok egyikére eljuttatják 
pénz- vagy terménybeli felajánlásukat, a Székely Gazda-
szervezetek Egyesülete pedig mindezt összegyűjtve átadja 
a nélkülözőknek. Maros megyében a következő begyűjtő-
pontokra lehet vinni az adományt, illetve értesíteni a szer-
vezet által megbízottakat: a Kis-Küküllő mentén, 
Hármasfaluban a Fő út 312. szám alatt várják az adományt 
(Dósa József Géza, telefonszám 0756-726-290), Kenden a 
Fő út 1. szám alá lehet vinni (Sütő Attila, 0741-602-447), 
Vámosgálfalván a gyűjtőpont a Fő út 389. szám alatt van 
(Czirmai Levente, 0740-026-395). A nyárádmentiek Nyá-
rádszeredában a polgármesteri hivatalhoz vihetik az ado-

mányt (Novák Vilmos alpolgármester, 0731-340-101, Kiss 
Miklós falugazdász, 0742-788-729), továbbá Székelyhodos 
községben Ehedre (Vicsai Levente, 0762-453-653, Kiss 
Miklós, 0742-788-729), Ákosfalván szintén a polgármes-
teri hivatalba (Berecki Csilla mezőgazdasági referens, 
0742-935-014, Dósa József Géza, 0756-726-290). A Maros 
mentiek Beresztelkén a 25. szám alá vihetik, Torkos Sándor 
gazdaságához (0740-085-967), illetve Kincses Sándornál 
lehet jelezni a szándékot (tel. 0745-328-239). A következő 
községekben várják még az adományokat: Búzásbesenyő 
(Kádár Sámuel, 0748-491-799, Kincses Sándor, 0745-328-
239), Magyarbükkösön a 87. szám alatt, Kocsis Lehel Bo-
tond gazdaságában (tel. 0754-517-778), Czirmai 
Leventénél (tel. 0740-026-395). A Mezőségen a Mezőpaniti 
Polgármesteri Hivatalnál (Bartha Mihály, SZGE-alapító 
tag, 0740-086-398 és Sikó László falugazdász, 0741-512-
473), Mezőcsáváson Szabó Hajnal (0744-678-764) és Sikó 
László (0741-512-473), továbbá a Mezőbándi Polgármes-
teri Hivatalnál (Horváth Árpád alpolgármester, 0729-041-
558) és Sikó László (0741-512 473). A Mezőmadarasi 
Polgármesteri Hivatalban Kovács Ilona polgármester 
(0734-506-992) és Sikó László (0741-512-473)  
várja az adományokat – közölte az SZGE sajtóosztálya. 
(v.gy.)  

II. Metropolisztermékek piaca 
Augusztus 29-én, csütörtökön 10 és 18 óra között újból 
megnyílik a metropolisztermékek piaca. Ezen a különleges 
eseményen ismét lehetőség nyílik, hogy a vásárló közvet-
lenül a helyi termelőktől szerezzen be mindennapi élelmi-
szereket, és támogassa a helyi közösséget. A piac 
kínálatában sokféle termék – friss kenyér, kecskesajt, szá-
rított gyümölcsök és zöldségek, kézművesáru, méz, szá-
raz sütemények, levendulatermékek és egyebek – közül 
lehet választani. Az esemény helyszíne a marosvásárhelyi 
Liget parkolója. 

Demjén Attila és Gidófalvyné Pataki 
Etelka emlékkiállítása 

Dicsőszentmártonban a református egyházközség szerve-
zésében szeptember 1-jén, vasárnap 12 órakor a város 
szülötte, Demjén Attila kétszeres Munkácsy-díjas festőmű-
vész tiszteletére emléktáblát avatnak a református temp-
lomban. Ezt követően 12.30 órától a Magyar Kultúra 
Házában Gidófalvyné Pataki Etelka festőművésszel, az er-
délyi udvarházak mesteri megörökítőjével közös emlékki-
állítás megnyitójára kerül sor. A kiállítás szeptember 29-éig 
megtekinthető a Republicii/Köztársaság utca 78. szám 
alatt, a ház nyitvatartási rendje szerint. 

Tandíjmentes helyek a Sapientián 
A Sapientia EMTE négy helyszínen hirdette meg fennma-
radó helyeit, köztük 184 tandíjmentes helyet. Újdonság, 
hogy lehet iratkozni a Csíkszeredában induló új testneve-
lőtanár-képző szakra. Csíkszeredában, Sepsiszentgyör-
gyön és Kolozsváron augusztus 26-án kezdődött az 
iratkozás, előbbi két helyszínen szeptember 5-ig várják a 
jelentkezőket, utóbbin szaktól függően változik a zárónap. 
A Marosvásárhelyi Karon meghirdetett helyekre szeptem-
ber 2–8. között lehet feliratkozni. 

Családi programok a megyei  
múzeummal 

Augusztus 29. – szeptember 1. között változatos progra-
mokkal, magyar és román nyelvű tematikus tárlatvezeté-
sekkel várja az érdeklődőket a Maros Megyei Múzeum. 
Múzeumforgatag címen családi programokat és felnőttek-
nek szóló tevékenységeket, egész napos kreatív gyerek-
foglalkozásokat tartanak a múzeum várbeli épületében és 
az épület előtti sátrakban. A részletes program az ese-
mény FB-oldalán böngészhető. 

Pro Etnica fesztivál Segesváron 
Segesváron a héten 20. alkalommal tartják meg a Pro Et-
nica interkulturális fesztivált. Szeptember 1-ig, vasárnap 
estig a segesvári várban, a nagyszínpadon a Romániában 
élő 20 nemzeti kisebbség együttesei és szólistái lépnek 
fel, bemutatják népviseletüket, táncaikat, zenéjüket. Ezzel 
párhuzamosan a nemzeti kisebbségek civil szervezetei kö-
zötti bemutatkozásra, párbeszédre is sor kerül konferen-
ciák, könyvbemutatók, kiállítások formájában. A 
nyárádszeredai Bekecs Táncszínház augusztus 30-án, 
pénteken este 8.20-kor lép színpadra. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

Ma BEATRIX és ERNA,  
holnap RÓZSA napja. 
RÓZSA: a latin Rosa névből 
származó női név, jelentése rózsa. 

29., csütörtök 
A Nap kel  

6 óra 39 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 6 perckor.  
Az év 242. napja,  

hátravan 124 nap.

IDŐJÁRÁS 
Elvétve zápor 
Hőmérséklet: 
max.  28 0C 
min.  16 0C

Megyei hírek 
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Esti ünneplés az állatkertben –  
ingyenes belépés 
A marosvásárhelyi állatkert idén ünnepli fennállásának 
60. évfordulóját. A születésnapi ünnepségre augusztus 
30-án, pénteken kerül sor, az állatkert ezen a napon a 

szokásos nyitvatartás szerint fogadja látogatóit, de 20 
órakor ismét kinyitja kapuit egy esti ünneplésre. Az esti 
programra a belépés ingyenes, és az állatkert látogatá-
sára éjfélig van lehetőség, utolsó belépés 23 órakor. Az 
esti, ingyenes nyitvatartás során látványetetéseket  
szerveznek az éjjel aktív állatoknál. Emellett a látogatók 
megtekinthetik a létesítmény múzeumát, valamint  
késő esti piknikezésre, zenehallgatásra is lesz lehető-
ség.  

RENDEZVÉNY

Magyarok kenyere  
Begyűjtőközpontok megyénkben 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. augusztus 28.
1 EUR 4,9771
1 USD 4,4684

100 HUF 1,2647
1 g ARANY 360,7082

 Makfalván összesen 414 óvodás és 
iskolás gyermek jár a község tanintéz-
ményeibe. Falvakra lebontva a köz-
ségközpont, Makfalva óvodájába 
három csoport gyermek, a Wesselényi 

Miklós Általános Iskolába kilenc osz-
tály jár az előkészítőtől a VIII.-ig. 
Hármasfaluban két óvodai csoport és 
hét osztály van, két alsó tagozatos osz-
tály az előírt gyermekszám hiánya 

miatt összevont formában működik. 
Szolokmán egy óvodai csoport van, és 
az összevont 0-IV. osztályba járnak a 
kisiskolások.  

Ami a pedagógusokat illeti, jó a 
helyzet, a stabil tanári kar többségében 
címzetes, tehát meghatározatlan időre 
kinevezett oktatókból áll – tájékoztat 
az igazgatónő.  

A nyolcadik osztály végzettjei közül 
az idén 16-an vettek rész a ciklust záró 
képességvizsgán. Közülük kilencen 
érték el az ötösön fölüli jegyet. A ma-
gasabb átlagot elérő diákok közül volt, 
aki a Bolyai középiskolát választotta, 
mások a szovátai líceumba nyertek fel-
vételt, de kedvelik az Elektromaros 
szakközépiskolát is, ahol a duális ok-
tatást választják szívesen. A turisztika 
szak a legnépszerűbb a végzős diákok 
körében, ugyanis jó példát jelent, hogy 
az előttük járók el tudtak helyezkedni 
a környéken. Az elmúlt év négy vég-
zettjei Szovátán kaptak állást – tájé-
koztatott Albert Csilla igazgatónő.  
(bodolai)

A turisztika szak a legnépszerűbb Makfalván

A makfalvi iskola Fotó: Nagy Tibor

Szabó Árpád SZGE-alelnök, Jakab István MAGOSZ-elnök, Becze István SZGE-elnök, Bartha Mihály SZGE-falugazda Fotó: SZGE



Rekordösszeg oktatásra  
Ligia Deca tanügyminiszter kedden bejelentette, hogy 
Románia az Oktatás és Foglalkoztatás Operatív 
Programon keresztül további 2,2 milliárd eurót kaphat 
európai forrásokból oktatásra és szakképzésre. Az 
összeg kiegészíti az országos helyreállítási terv 
(PNRR) keretében erre a célra elkülönített 3,5 milliárd 
eurós összeget, így az ágazatra fordítható pénzala-
pok összesen 5,7 euróra emelkednek. „Az Európai Bi-
zottság arról tájékoztatott minket, hogy teljesítettük az 
utolsó feltételt is, ami nem volt más, mint az oktatási 
és képzési rendszer politikai stratégiai keretének el-
fogadása. Ez lehetővé teszi az európai alapokból tör-
ténő kifizetéseket az Oktatás és Foglalkoztatás 
Operatív Program keretében” – mondta a miniszter, 
aki a munkaügyi, illetve az európai projektekért és be-
ruházásokért felelős minisztériumnak is megköszönte 
az együttműködést. (Agerpres) 

Országos terv az iskolai zaklatás 
visszaszorítására  

Elfogadta szerdai ülésén a kormány a biztonságos ta-
nulási körülmények országos tervét, amely kiegészíti 
az iskolai zaklatás visszaszorítását célzó intézkedé-
seket. A program részeként az iskolai zaklatás vala-
mennyi érintettje az állam által támogatott 
szakellátásban és terápiában részesül, a tanároknak 
pedig képzéseket szerveznek és online könyvtárat is 
létrehoznak a jelenség visszaszorítására. A tervet jó-
váhagyó kormányhatározat alapján a tanulók, szülők 
és illetékes intézmények képviselőivel együttműködve 
az iskoláknak tervet kell kidolgozniuk az iskolán belüli 
zaklatás megelőzésére és visszaszorítására. A tervek 
gyakorlatba ültetését a tanügyminisztérium és a tan-
felügyelőségek ellenőrzik majd. (Agerpres) 

Szabálysértés a fogyatékkal élők 
szállításának megtagadása 

A szabálysértések kategóriájába sorolják ezentúl a 
fogyatékkal élők szállításának megtagadását – je-
lentette be a szerdai kormányülésen Marcel Ciolacu 
miniszterelnök. Azt mondta, az intézkedéssel a fo-
gyatékkal élők helyközi személyszállítási szolgálta-
tásokhoz való ingyenes hozzáférését segítik elő, 
ezért a szállításuk megtagadása szabálysértésnek 
minősül, és szigorú bírságokat javasolnak azért, 
hogy visszaszorítsák ezt a jelenséget – közölte a mi-
niszterelnök. (Agerpres) 

Autóbalesetet szenvedett miniszter 
Autóbalesetet szenvedett kedden Natalia Intotero 
család- és ifjúságügyi miniszter az Olt völgyén, Ra-
coviţa településen. A Vâlcea megyei rendőrség sze-
rint Natalia Intotero utasként foglalt helyet abban a 
járműben, amely ütközött egy másik autóval, majd a 
sáncba borult. A miniszter kórházba került. Marcel 
Ciolacu kormányfő szerdán a Facebookon számolt 
be arról, hogy meglátogatta Intoterót a kórházban, 
és meglátása szerint a miniszter gyorsan fel fog 
épülni. Ciolacu két fotót is közzétett a közösségi ol-
dalon a családügyi miniszterrel. (Agerpres) 

Két hajó összeütközött   
Szerdán két tengeri hajó összeütközött a Sulina-csa-
tornán. A Román Hajózási Hatóság által kibocsátott 
közlemény szerint a panamai felségjelű Sundry hajó 
Tunéziába tartott, fedélzetén 6228 tonna zabbal. A fő-
hajtómotor meghibásodása miatt kénytelen volt sür-
gősen kikötni Sulinán. A hajó manőverezés közben 
összeütközött a Konstancáról Izmail irányába, libériai 
zászló alatt közlekedő Mazu Xiao hajóval, amelyen 
6620 tonna gázolajat szállítottak. Az utóbbi a baleset 
után Tulceára hajózott, a kikötőben alaposan felmérik 
az ütközés nyomán keletkezett kárt. A Sundry tatja is 
megsérült, a sulinai kikötőben vetik vizsgálat alá. Az 
incidensben nem sérült meg senki és a Duna sem 
szennyeződött, a Sulina-ágon pedig zavartalanul foly-
tatódik a közlekedés.  (Agerpres) 

Ország – világ 

Az államadósságról szóló 2024/101-
es sürgősségi rendeletet jóváhagyó tör-
vénytervezetről kapott tájékoztatást a 
kedden rendkívüli ülésszakra összeülő 
szenátus. Az augusztus 21-én elfogadott 
tervezet a házbizottság és a szakbizott-
ságok elé kerül megvitatásra. A tervezet 
célja többek között a katonai műszaki 
eszközök és felszerelések beszerzésére 
fordítandó finanszírozás biztosítása, il-
letve a Tezaur állampapírok értékesíté-
sének megkönnyítése, többek között a 
Román Postával való együttműködési 
politikák rugalmasabbá tétele révén. A 
törvénytervezet indoklása szerint ugyan-
akkor, amennyiben nem születnek azon-
nali intézkedések az államadósságra 
vonatkozó jogszabályok módosítására, a 
kormány nem lesz képes betartani az 
Amerikai Egyesült Államok kormányá-
val kötendő finanszírozási megállapodás 
aláírásának 2024. szeptember 30-i határ-
idejét, és ennek következtében nem fog 
tudni hozzáférni a külföldi katonai finan-
szírozásból származó forrásokhoz, ami 

hatással lesz a védelmi minisztérium 
által már megkötött beszerzési szerződé-
sek költségeire. A tervezetet a szenátus 
tárgyalja első házként. 

Az állami kiadások csökkentésére a 
kormány előterjeszt egy másik intézke-
dést is. Az uniós finanszírozású projek-
teken dolgozó közalkalmazottak a 
pihenőszabadságuk ideje alatt nem fog-
ják kapni az ezért a munkáért járó bér-
pótlékot. A kormányfő szerint: „A 
pihenőszabadság az pihenőszabadság, 
van egy alapfizetésed, amiért dolgozol, 
és amiért szabadságot kapsz, és van egy 
bérpótlékod, amit az európai alapok le-
hívásáért kapsz. Amikor valaki szabad-
ságon van, nem hív le európai pénzeket.” 
Marcel Ciolacu szerint a közalkalmazotti 
szférában, és ezen belül az európai pro-
jekteken dolgozók körében is szükség 
van a teljesítményt mérő mutatókra, 
hogy a pótlékokat is a teljesítmény alap-
ján fizessék. 

A nyugdíjpótlék körüli botrányra 
adott válaszként a kormányfő kedden ki-

jelentette, hogy a nyugdíjak adómentes-
ségi küszöbének megemelése 3000 lejre 
„korrekt” intézkedés, amit sürgősségi 
rendelettel fog elfogadni a kabinet. A 
kormány szándékában áll ugyanakkor 
megemelni az adómentességi küszöböt a 
nyugdíjak esetében. Marcel Ciolacu sze-
rint a korábban megszabott küszöböt 
mintegy 800.000 nyugdíjas személy 
meghaladta, a pénzügyi és a munkaügyi 
miniszterrel is megvitatta ezt a kérdést, 
és ebben az esetben ez tűnik a legjobb és 
legkorrektebb megoldásnak. 

Az intézkedést sürgősségi rendelettel 
fogja elfogadni a kormány, tekintve, 
hogy parlamenti vakáció van, és így az 
eljárás nagyon sok időt venne igénybe. 
Az intézkedés mintegy 800 millió lejjel 
fogja megterhelni az állami költségve-
tést.  

Simona Bucura-Oprescu munkaügyi 
miniszter hétfő este bejelentette be, hogy 
2024. október elsejétől a nyugdíjak adó-
mentességi küszöbét a jelenlegi 2000 lej-
ről 3000 lejre emelik. (Agerpres)  

Az államadósság csökkentése és a szociális  
intézkedések szorításában 

Kartöréssel került kórházba kedden Maroshévíz (Topliţa) 
leendő (megválasztott) polgármestere, Sebastian Buzilă, mi-
után tettlegességig fajult a vita közte és a város főépítésze kö-
zött. Sebastian Buzilă, aki jelenleg még városi tanácsos a 
Nemzeti Liberális Párt (PNL) színeiben, azt nyilatkozta az 
Agerpres hírügynökségnek, hogy a főépítész a polgármesteri 
hivatal szervezeti struktúrájának átalakítása miatt támadt rá, 
az átalakítás ugyanis feleségét is megfosztaná funkciójától. 
Buzilă beszámolója szerint a városi tanács egy korábbi ülésén 
módosítottak a hivatal szervezeti struktúráján oly módon, 
hogy több osztályvezetői állást megszüntettek. Ezek között 
volt a humánerőforrás-osztály vezetői állása is, amelyet a fő-
építész felesége foglalt el. „A humánerőforrás-osztály főnök-
nőjének férje, aki főépítész Maroshévíz polgármesteri 
hivatalában, megharagudott, és ma, amikor találkoztunk a vá-
rosháza folyosóján, összevitatkoztunk ezen a témán. (…) 
Arcul ütött úgy, hogy leestem a földre, és esés közben eltört a 
jobb karom a csuklóm fölött. (…) Ez volt a végső érve” – 
idézte fel a történteket a megválasztott polgármester. Cotfas 
Mihai Cristian főépítészt nem sikerült elérni, hogy nyilatkoz-

zon az ügyben. A hivatalban levő szociáldemokrata párti pol-
gármester szerint Buzilă annak következményeit viseli, hogy 
polgármesterré választása óta „túllő a célon” és „arrogáns”. 
Dumitru Olariu PSD-s polgármester arról számolt be, hogy 
kedd reggel értesült a történtekről, amikor a polgármesteri hi-
vatalba érve találkozott a rendőrökkel. Kifejtette, a konflik-
tusban álló felek egyikével sem beszélt, de az a véleménye, 
hogy Sebastian Buzilă amióta megnyerte a helyhatósági vá-
lasztásokat, „nagyon gyorsan átvette hatáskörét, bemegy az 
irodákba és mindenkit fenyeget”. 

„Szerintem személyes ügyekről van szó. Miután a helyi ta-
nács megszavazta, hogy módosítsák a szervezeti struktúrát, 
megfosztotta funkciójától Cotfas feleségét. (…) Én nem értek 
egyet sem a fizikai, sem a szóbeli agresszióval, de Buzilă azt 
kapta meg, amit keresett” – mondta Dumitru Olariu. 

A Hargita Megyei Rendőrség szóvivője, Maria Plumbu kö-
zölte, reggel 8.30 körül riasztották a rendőröket, mert tettle-
gességre került sor „a település egyik közintézményében” egy 
33 éves és egy 47 éves férfi között. A rendőrség kivizsgálást 
indított az ügyben. (Agerpres)  

Összeverekedtek a maroshévízi  
polgármesteri hivatalban 

Románia 2030-as fenntartható fejlődési stratégiája 
végrehajtásának részeként a kormányfőtitkárság 
(SGG) keretében működő Fenntartható Fejlődés Fő-
osztály  tett azért, hogy fenntartható fejlődési szak-
értői csoportok létesüljenek a központi 
közigazgatásban. Ezek a fenntarthatóság területé-
hez tartozó hatáskörökkel rendelkeznek, követik az 
egyes intézmények tevékenységi területéhez kap-
csolódó fenntartható fejlődési célok megvalósítását, 
továbbá intézményközi kapcsolatokat teremtenek.  

Az országos fenntarthatósági stratégia 2018-as elfogadását 
követően már létrehoztak ilyen fenntartható fejlődési szakértői 
csoportokat egyes központi közintézményekben, az ezekben 
tevékenykedő fenntarthatósági szakértők pedig szilárd alapját 
jelentették a fenntartható fejlődési elvek alkalmazásának, tá-
mogatták a vonatkozó kormányzati intézkedések és kezdemé-
nyezések megvalósítását, továbbá követendő gyakorlatként 
ismerték el őket nemzetközi szinten, többek között a  
Gazdasági Együttműködési és Fejlesztési Szervezet (OECD) 
is.  

A kormány augusztus 28-i ülésén elfogadta azt a kormány-
rendeletet, amely Románia 2030-as fenntartható fejlődési stra-
tégiája részeként szabályozza a fenntartható fejlődési szakértői 
csoportok hálózata létrehozását, megszervezését és működé-
sét.  

„A ma elfogadott kormányrendelet révén ismételten be-
bizonyítottuk, hogy megvan a szükséges kapacitás a straté-
giai dokumentumok gyakorlatba ültetésére. A 2030-ra 
vonatkozó stratégia teljes 3. fejezetét sikerült megvalósíta-
nunk, ennek eredményeként pedig rendelkezünk a megfele-
lően kiterjesztett, működőképes intézményi hálózattal. A 
következő időszakban a célok felülvizsgálatára összponto-
sítunk, mert bár az Országos Statisztikai Intézet (INS) adatai 
azt mutatják, hogy a fenntartható fejlődés mutatói 62 szá-
zalékban teljesültek, a valóság jelenleg más, mint a stratégia 
elfogadásának pillanatában, 2018-ban. Eltökélt szándékunk, 
hogy a fenntarthatóságnak azon az útján haladjunk tovább, 
amelynek kialakítását hét éve elkezdtük” – mondta Borbély 
László államtanácsos, a Fenntartható Fejlődés Főosztály ve-
zetője.  

A főosztály tevékenységének fontos pillére a fenntartható-
sági kezdeményezések megvalósításához szükséges humáne-
rőforrás fejlesztése. A Fenntartható Románia – a 2030-as 
országos fenntartható fejlődési stratégia megvalósítása, stra-
tégiai és intézményi keretének kidolgozása elnevezésű SI-
POCA-projekt révén a központi közigazgatás 150 fenntartható 
fejlődési szakértőjét képezték ki egy kísérleti program kere-
tében. Ezt a kezdeményezést kiegészíti az országos helyreál-
lítási tervben (PNRR) vállalt kötelezettség, miszerint 2025-ig 
2000 ilyen szakértőt képeznek ki. (közlemény) 

Hivatalosan működhetnek a fenntartható fejlődési 
szakértői csoportok  

A vidéki polgármesterek szerint ezért is sokan faluról vá-
rosra hozzák az összegyűjtött pillepalackokat, duzzasztva 
azok számát, akik hosszú ideig feltartják a sort. Megyénk 
országszinten az első tíz között van a beszolgáltatott 
mennyiséget illetően, ami azt jelzi, hogy van érdeklődés, 
nemcsak az 50 baniért, hanem sokunkban valóban meg-
erősítette a környezettudatosságot ez a lehetőség. Talán 
a környezetvédelmi minisztériumnak ki kellene használ-
nia ezt a „jó szelet”, és pályázati lehetőséget biztosít-
hatna a rendszer tökéletesítésére. Több Maros megyei 
településen – tudomásom szerint Marosvásárhelyen is – 
hulladéklerakó udvart alakítanak ki, ahova el lehet a na-
gyobb méretű szemetet is szállítani. Nem ártana ezeket 
az udvarokat is felszerelni visszaváltó automatákkal, 
amelyeket a településen levő üzlettel, szupermarkettel 
közösen lehetne működtetni (itt lehet beváltani az auto-
mata által kibocsátott jegyet). Van rá esély, hogy türe-
lemmel, közös összefogással végre tegyünk valami 
kézzelfoghatót a környezetvédelemért.  

RetuRO-gondok 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Az augusztus 19. és 25. közötti héten 5515 új koronavírusos 
megbetegedést igazoltak Romániában, 2,1 százalékkal többet, 
mint az előző héten – közölte kedden az Országos Közegész-
ségügyi Intézet (INSP). Az új megbetegedések közül 1560 
esetben újrafertőződést mutattak ki, az érintettek az első meg-
fertőződéstől számított több mint 90 nap elteltével kapták el 
ismét a vírust. Az INSP tájékoztatása szerint a múlt héten 27 
koronavírussal diagnosztizált páciens haláláról érkezett jelen-
tés. Mindannyian más betegségekben is szenvedtek. Eddig 

69.068 koronavírussal összefüggésbe hozható halálesetet re-
gisztráltak Romániában. Az országban eddig összesen 
3.561.478 koronavírusos esetet jegyeztek. Az elmúlt héten 
1330 RT-PCR-tesztet végeztek és 18.532 antigéngyorsteszt 
eredményét dolgozták fel. A tesztek pozitivitási rátája 2,2 szá-
zalékkal 27,8 százalékra csökkent. Eddig összesen 14.025.544 
RT-PCR koronavírusteszt eredményét dolgozták fel, és 
14.941.526 antigéngyorstesztet végeztek Romániában. 
(Agerpres) 

Növekszik a Coviddal fertőzöttek száma 



egyenként 2,50-3 lejbe kerülnek. Az író-
szerek ára szélesebb skálán mozog – 
1,50 lejtől 9 lejig –, egy csomag színes 
ceruza 12, a filctoll (karióka) 10 lejbe 
kerül, a radírért 3, az ollóért és a ragasz-
tóért egyenként 3,50 lejt kérünk, egy 
vastag lapú rajztömb ára 6,50 lej, és 
ugyanennyi az ecseté is, a vízfesték 13, 
a plasztelin 9, a vonalzó 3 lejbe kerül. A 
kisiskolásoknak szükségük van még egy 
10 lejes golyós számológépre is. Ha 
mindezt összeadjuk, és a füzetborítók-
ról, -címkékről sem feledkezünk meg, a 
végeredmény 100 lej körül mozog, 
ehhez adódik még hozzá az iskolatáska 
és a tolltartó. Ez utóbbi termékből a le-
golcsóbb 20-30 lej, de 70-80, sőt 100 
lejes, írószerekkel ellátott, emeletes toll-
tartót is kínálunk. A fiúk újabban főleg 
a mine-craftos dizájnú modelleket kere-
sik, a lányoknál továbbra is a pónis, 
egyszarvús minták a nyerők. A füzetbo-
rítók közül a Disney-rajzfilmfigurások 
iránt nagyobb a kereslet – tudtuk meg 
Fazakas Emőkétől. Az üzletvezető azt is 
elmondta, hogy a legolcsóbb töltőtoll 
13, a legdrágább, virágokkal díszített 70 
lejért vásárolható meg.  

– Mindig azt tanácsolom a szülőknek, 
hogy ha a gyerek nemrég tanult meg 
írni, inkább öt olcsóbb tollat vegyenek 
neki, mint egy drágát, hiszen a kisdiák 
könnyen leejtheti, eltörheti az írószert, 
vagy azzal szórakozhat, hogy radírba 
nyomkodja a hegyét – tette hozzá Faza-
kas Emőke.  

Felső tagozaton több a kiadás 
Az V–VIII. osztályos, illetve közép-

iskolás diákok tanfelszerelése lényege-
sen többe kerül, mint a kicsiké, nekik 
ugyanis kétszer-háromszor annyi na-
gyobb méretű füzetre van szükségük. A 
szóban forgó papír-írószer boltban egy 
100 lapos füzetért például 12 lejt kell fi-
zetni, az A4-es méretű spirálos füzetek 
azonban ennél sokkal drágábbak.  

Fazakas Emőke szerint a tanszerek 
iránti kereslet a jövő héten indul be, mi-
után a pedagógusok elküldik a szülők-
nek a listát a beszereznivalókkal. Van, 
ahol erre a becsengetésig várni kell, az 
üzletvezető így azt reméli, hogy a ko-
rábbi évek vásárlótömege szeptember 9-
re ebbe a boltba is megérkezik. 

A márkanév dobja meg az árakat 
Egy kövesdombi játék-, papír- és író-

szerboltban tanszerekkel teli, kipako-
lásra váró dobozok fogadtak. Fazakas 
Elemértől, a bolt tulajdonosától megtud-
tuk, hogy már a nyári szünidő bekö-
szöntétől elkezdtek készülni az új 
tanévre, és azóta is folyamatosan érkez-

nek hozzájuk a megrendelt füzetek, toll-
tartók, írószerek. Iskolatáskából raktár-
nyi készlettel rendelkeznek. 

– A füzetek 10-20 banival olcsóbbak, 
mint a korábbi években, de minden más 
drágább. Füzetből 25-féle modellünk 
van, az áruk elsősorban a méretüktől 
függ. A kisdiákoknak készült típusfüze-
tek 1-2 lejbe kerülnek, a biológia-, föld-
rajz-, zenefüzet ára 2,50 lej. A felső 
tagozatos általános iskolásoknak való 
füzetek ára szintén 2,50 lejnél kezdődik. 
Az A4-es méretű, színes borítóval ellá-
tott modellek, amelyekhez csak címkét 
kell vásárolni, 11 lejbe kerülnek, a spi-
rálosok ára 7 lejtől 25 lejig is felmehet, 
de ennél drágább változataink is van-
nak. A legolcsóbb A4-es méretű rajz-
tömb 4, az A3-as 6-7 lej, a művészetis 
diákok számára azonban 250 grammos 
speciálisabb rajztömbünk is van, amely-
nek az ára 20 lej körül mozog – sorolta 
a bolttulajdonos a papíráru kínálatát, 
majd az írószerekre is kitért.  

– A legolcsóbb ceruzáink 1-1,50 le-
jért kaphatók, a mechanikusok 17 lejbe 
kerülnek. Töltőtollat 7 lejtől lehet ná-
lunk vásárolni, de 22, 30, 35 és 100 lejes 
modelljeink is vannak. A drágábbak 
esetében tulajdonképpen a márkát fizeti 
meg a vásárló. Ugyanez a helyzet a go-
lyóstollakkal is, amelyekből 1,50 és 60 
lejes termékünk is van. A legegysze-
rűbb, cipzáras tolltartóink 17 lejért kap-
hatók, a legdrágább, írószerekkel 
ellátott, emeletes modellért 175 lejt kell 
fizetni. Az iskolatáskáink ára 60 lejnél 
kezdődik, a legborsosabb árú, teljesen 
berendezett, hátmerevítős modell 495 
lej. 

„Simogatós” iskolatáskák, 
sportos hátizsákok 

A szóban forgó játék- és írószerbolt-
ban azt is megtudtuk, hogy a kisdiákok-
nak való iskolatáskák közül igen 
népszerű az úgynevezett „simogatós”, 
flitteres modell, amelynek dekorációja 
érintésre színt, illetve mintát változtat. 
A tapasztalat azt mutatja, hogy a tiné- 
dzserek már nem kérnek az ilyen meg-
oldásokból, ők az egyszínű, ismert 
sportmárkákkal fémjelzett, hátizsák-
szerű modelleket keresik, amelyek a 
vádlijukat verdesik. Fazakas Elemér 
úgy gondolja, ezeknél a divatos model-
leknél sokkal praktikusabbak és tartó-
sabbak a hagyományos iskolatáskák. 

A tanszerek iránti kereslet kapcsán a 
bolttulajdonostól megtudtuk, hogy a múlt 
héten több táskát és tolltartót is eladtak 
már, az igazi vevőinvázió azonban ez-
után várható. A becsengetés napján rend-
szerint kilóg az üzletből a füzetet, írószert 
és egyéb iskolás kellékeket keresők sora. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Nyakunkon az ősz. Akár akarjuk, 
akár még eltagadnánk. Van, aki 
még csak most utazik el a tengerek-
nek martjára, mert olcsóbb, ámbá-
tor az már, akárhogyan nézzük – 
utószezon. Ekkor is kaszálnak a 
vendéglátósok, akik nem ijednek 
meg a közelítő iskolaszezontól. 
Tudják, hogy van a társadalomnak 
egy olyan, viszonylag vastag ré-
tege, amely független az iskolás-
kortól, és a zsúfoltság, a nyári 
lihegés lecsengése után ered neki 
költekezni, dőzsölni, nyaralni 
(őszölni), utazgatni. Máskülönben 
sem bírja a nagy meleget. 

Ilyen nyár végi – őszfogadó a 
Forgatag, a vásárhelyiek öröme, 
tékozló szórakozása, találkozója. 
Nem messze tőlünk zajlanak a ko-
lozsvári magyar napok. Fesztivá-
loznak másutt is Erdélyben, 
úgyhogy, aki efféle turizmusra sza-
kosodott, egészen jól megél feszti-
válról ünnepi játékokra 
vándorolva, habzsolva a szellemi 
és konyhaművészeti élvezeteket. 

Ha nem hinnél nekem, nézz ki az 
ablakon. A közeli park fái, a lomb-
korona csúcsa, déli oldala már 
rozsdázni kezd. És ehhez nem kell 

milliós európai kölcsönnel építe-
ned lombkoronasétányt, miként 
arról bőven értesülhettél, ha bírod 
ideggel és gyomorral a korrupciót 
leleplező riportokat. Ez a lombko-
ronázás szerencsére nem nálunk 
történik, de ha hazai csemegére 
vágynál ebben a műfajban, 
akkor elég kinyitnod ezt a lapot, 
melyben piciny írásaim is meg-
jelennek időről időre, és ele-
gendő tápot kaphatsz 
gyomorégéshez. 

Egy közismert román mondás 
szerint ősszel számlálják meg a ta-
vaszi rügyeket, azaz mi is lett 
abból, amit a tavasz oly ígéretesen 
felkínált. Nos, én is összeszámlál-
tam, mivel gyarapodtam az év első 
nyolc hónapjában. Sajnos mindjárt 
a kilóim jutnak eszembe, ötlenek a 
szemembe, de a magánélet fizioló-
giás vonulata aligha érdekli a 
nagyérdeműt. Inkább elmondom, 
hogy tovább gazdagodtam csészék-
ben, csuprokban, csanakokban, fin-
dzsákban és füles poharakban. 
Manapság ugyanis ezek a legelter-

jedtebb ajándéktárgyak a hűtő-
mágnesek és pixek (golyóstollak) 
mellett. Vannak még a feliratos, 
céges, jelmondatos, lokális (P.o. I 
love Alsónyékládháza), bohókás és 
mozgalmi pólók, baseballsatyakok, 

a barátságkarkötők és a mindenütt 
jelen levő kerékkötők. (Ez utóbbi 
csak a rím kedvéért csúszott ki uj-
jaim alól, de ha már ott van, nem 
„deletolom ki”, olyan jól mutat a 
szövegkörnyezetben.) 

A csészék feladata kávét tartal-
mazni és ínycsiklandóan párologni, 
vagy kihűlve az íróasztalon kis 
örömforrást képezni, amit a szö-
vegalkotó eltikkadt jegyzetíró kor-
tyolgatva kiélvez, mint fáradt 
vándor sivatagban az oázis kincsét. 
A csésze hivatása reggelente oda-
kínálni benne a család még kávéivó 
részlegének az alapvitamint, 

ugyanis egy-egy családtag időn-
ként orvosi tanácsra vagy önvéde-
lemből nem kíván kávét, vagy a 
kávéhoz több tejet kér, esetleg édes-
két cukor helyett, vagy egyáltalán 
kivezeti a kávét a szokások renge-

tegéből. Ilyenkor egy a csészék 
közül hivatalvesztessé válik, még 
napokig ott ténfereg a kávéfőző 
mellett, de aztán egy fájdalmas 
mozdulattal felkerül a többi 
nyug- és rendelkezési állo-

mányba küldött findzsa, bögre 
mellé. Van miről mesélnie a többi-
eknek. 

A csészék nem képezik különös 
gyűjtés tárgyát. Csak gyűlnek, mint 
a fecskék a villanydróton indulás 
előtt. Mert az is rövidesen elkövet-
kezik, akkor is, ha már nem feszül 
annyi légvezeték a városok egén, 
mint régebben. Annál több a kon-
denzcsík. Itt húznak el felettünk a 
NATO-gépek útban Ukrajna felé. 
Egy légifolyosó alatt élünk. (Remé-
lem, ez nem titok.) A legtöbb család-
ban Ukrajna nem távoli földrajzi 
fogalom. Hiszen nyolcvankét-három 

évvel ezelőtt része volt nagyapáink-
dédapáink életének-halálának: ki 
honvéd volt, és kint járt a II. magyar 
hadsereggel a Donnál, ki román ka-
tona volt, és megjárta a megszállt 
Kijevet és a Dnyeszter partját, ki 
munkaszolgálatosként követte – 
nem önszántából, távolról sem – a 
sereget, fegyvertelen, lapáttal, rossz 
ruhában, majd visszavonult, mene-
kült, az életéért reszketett, sokan 
soha haza sem tértek. Nos, ugyanaz 
a föld ismét lángol, menekülnek az 
emberek, menedéket kérnek. És nem 
egytől hallottam, hogy értelmes 
ember létére az agresszor pártját 
fogja. Gyorsan felejt az ember 
sarja. Aztán azt is hallottam, hogy 
honi asszonyok a gázai nőkért ren-
deztek szolidaritási gyűlést, másutt 
pedig a világban zajosan tüntetnek 
értük, mellettük. Persze kérdezhet-
nők, na és a Hamasz által elrabol-
takért, megkínzottakért, megöltekért 
ki vállal együttérzést nálunk? A ter-
rortámadások kigondolóinak és 
végrehajtóinak anyja, nagyanyja, 
nővére, húga ugyanaz a nő, aki 
zsidó állam pusztulásáért imádko-
zik, akiért illik baloldalról tün-
tetni… 

Kesernyésen
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Mennyibe kerül az iskolakezdés?
Hogyan kezelhető az iskolában a problé-
más gyerek? Erre keresi a választ a tan-
ügyi rendszer, amire válaszul új 
szabályozást hozott a szakminisztérium. 
Ennek szakmai megalapozottságát azon-
ban megkérdőjelezik az érintettek. 

A végletekig elmenő példákat láthattunk az or-
szágos és megyei sajtóban arról, hogy hová fa-
julhat a helyzet, amikor a pedagógus kezéből 
minden fegyelmezési eszközt kivett a rendszer, 
illetve sokszor a szülő is gyermeke pártjára áll, 
ha az nem engedelmeskedik a pedagógusnak, 
egyenesen szembemegy vele, sőt az iskolai rend-
szabályokkal is. Megdöbbenünk azon, hogy néha 
nemcsak gúnyt űz a tanárából egy-egy viselke-
dészavaros diák, hanem tettlegességig fajulhat a 
helyzet, és testileg is bántalmazhatja a felnőttet. 

Az évek óta egyre súlyosbodó probléma láttán 
a tanügyminisztérium homokba dugta a fejét, 
míg a tavalyi tanévben egy-egy ilyen eset orszá-
gos sajtóvisszhangot nem kapott, s a közvéle-
mény nyomása elől már nem tudott kitérni. Így 
jelent meg több, a tanügyi rendszert érintő, a kez-
dődő tanévtől alkalmazandó új intézkedés, amely 
a diákok iskolai magatartását próbálja szabá-
lyozni a telefonhasználattól a viselkedésig. 

Többek között bevezetik a „büntetőszobát” 
vagy „dühöngőt”: azt a diákot, aki zavarja az 
órát, és  többszöri felszólítás ellenére sem visel-
kedik illendően, a tanárnak joga lesz kiküldeni a 
tanteremből. Egy külön erre a célra kialakított te-
rembe kell vezetni, és felügyelet alatt kell tartani, 
de nem írható be hiányzónak, és köteles bepó-
tolni a tananyagot; a szüleit is értesíteni kell az 
esetről. Az első hallásra megfelelőnek tűnő ja-
vaslatnak azonban vannak megkérdőjelezhető ré-
szei: lesz-e erre alkalmas helyiség, amikor a 
legtöbb tanintézmény teremhiánnyal küszködik; 
megoldja-e a viselkedészavart, ha a gyereket ki-
küldik egy vagy több óráról; megoldás-e a kizá-
rás, illetve bepótolja-e a tananyagot az ilyen diák, 
aki – valljuk be őszintén – az egész iskolai rend-
szert semmibe veszi. 

Ezekről kérdeztünk néhány érintett intéz-
ményvezetőt az új tanév kezdete előtt.  
Kihívás, de megoldják 

Kovács István, a szovátai Domokos Kázmér 
iskolaközpont (óvoda, általános iskola és szak-
középiskola) igazgatója kihívásnak tartja az új 
rendelkezést, de úgy érzi, megbirkóznak vele. A 
helyi sajtónak nyilatkozva az intézményvezető 
elmondta: létrehozzák a szobát, de a cél az esetek 
megelőzése. A diákokat meg kell győzni a helyes 
viselkedésről, a kommunikáció segít a problémá-
kat megoldani, és a büntetőszobára nem lesz 
szükség. Szeretnék az ilyen eseteket elkerülni, és 
reméli, hogy ez a helyiség csak formalitásból fog 
létezni. Számítanak a szülők segítségére is, re-
mélik, hogy megfelelő magatartással érkeznek a 
diákok az iskolába. Különben kevés olyan esetük 
volt, amikor ilyen megoldást kellett volna alkal-
mazniuk – magyarázta. 

Csak pillanatnyi megoldás 
A nyárádszeredai Bocskai István középiskola 

jó helyzetben van, nem volt rá eset, hogy a rend-
őrségnek kellett volna beavatkoznia valamilyen 
iskolai konfliktusba. Ettől eltekintve mindig akad 
egy-két diák, aki kevésbé kezelhető, legtöbbször 
a 9. osztályban, s mivel az ilyen gyerekek általá-
ban a tanulásban is lemaradnak, már 9. osztály-
ban vagy utána elhagyják az iskolát, így azután 
nem szembesül ilyen problémával az intézmény 
– válaszolt megkeresésünkre Fülöp László igaz-
gató. 

Előfordul, hogy egy-egy diák nem tud visel-
kedni órán, a tanár pedig nem tudja őt kezelni, 
mivel minden eszköz ki van véve a kezéből, tehát 
lehetséges, hogy lesz olyan gyerek, akit ilyen 
szobába kell átküldeni. Viszont kételkedik benne, 
hogy ez az intézkedés javítana a gyermek maga-
tartásán – úgy látja, csak abban segít a tanárnak, 
hogy nyugodtabb körülmények között tudja 
megtartani a tanórát. 

A tanintézménynek van iskolapszichológusa, 
ő is foglalkozik a problémás gyerekekkel, de 
nemcsak velük, hanem azokkal is, akiknek pszi-
chés problémájuk van, akár a személyes, családi 
életükből fakadóan. Az ő munkájára nagy szük-
sége van az iskolának – fűzte hozzá az igazgató. 
Ennek ellenére keresik annak lehetőségét, hogy 
kialakítsanak egy ilyen „büntető” termet, mivel 
jelenleg nincs üres helyiségük. 
Kevéssé átgondolt intézkedés 

Nem tartja jól átgondoltnak az elképzelést Ka-
tona Emese, a nyárádremetei Dr. Nyulas Ferenc 
Általános Iskola igazgatója. – Nem vették figye-
lembe a vidéki iskolák lehetőségeit, a legtöbb he-
lyen nem tudnak megfelelő helyet biztosítani. 
Nyárádremetén sincs üres terem, nem beszélve a 
falvak kis iskoláiról, ahol legjobb esetben egy-
egy tanítónő és óvónő dolgozik. Továbbá nincs 
megfelelő személyzet sem, aki a tanóráról kikül-
dött gyerekeket felügyelheti. 

Emellett a diákok vissza is élhetnek ezzel a 
helyzettel, hogy hiányzónak sem írhatják be őket, 
viszont nem kell bent ülniük az órán és tanul-
niuk, azaz átmehetnek egy másik terembe, ahol 
jobban érezhetik magukat. Tehát ha a diák ren-
detlenkedik, ez az intézkedés nem jár olyan kö-
vetkezményekkel, ami rábírná őt arra, hogy a 
jövőben ne tegye ezt. Továbbá az is kérdés, hogy 
bepótolja-e a diák a tananyagot, márpedig ezeket 
a gyermekeket is le kell zárni a tanév végén, 
vizsgára kell bocsátani – indokolta álláspontját 
az igazgatónő. Szerinte jobb lenne, ha a problé-
más diákok is bent maradnának az osztályterem-
ben, és a pedagógusok több eszközt kapnának a 
fegyelmezésükre. 

Az új szabályozás azt is előírja, hogy minden 
iskola maga dönti el, hogyan jár el ilyen helyzet-
ben. Az igazgatónő a kérdést a legelső alkalom-
mal az iskolaszék elé fogja tárni, és ott hoznak 
döntést. 

A szülőktől is szabad kezet kaptak a problé-
más gyermekek kezelésére.  A pedagógusok 
hangsúlyozzák, hogy mennyire fontos az, ha a 
szülők partnerek a nevelésben. 

Kételkednek a büntetőszoba hatékonyságában

Gligor Róbert László



A népből jött és gyökereihez 
ragaszkodó ember perspektí-
váját fejezi ki, Móricz prózájá-
nál is érdesebben, Kodolányi 
János (Telki, 1899. márc. 13. 
– Budapest, 1969. aug. 10.), 
aki Várkonyi Nándorral és 
Hamvas Bélával együtt alko-
tott sajátos huszadik századi 
magyar írói triászt.  

Kodolányi édesanyja Martino-
vics Ignác leszármazottja volt. 
Gyermekkorában diszharmonikus 
család vette körül, édesapja beteges 
volt. Az író tőle örökölte egész éle- 
tére kiható Achilles-ín-zsugorodá-
sát. Cukorbeteg volt és szövődmé-
nyesen szívbeteg is, ám elutasította 
az inzulinkezelést, és a szükséges 
szívritmus-szabályozó (pacemaker) 
beültetési műtététől is idegenkedett.  

Kodolányi szinte minden társa-
dalmi-politikai formációt a cse-
lekvő közösségi ember 
felelősségével ismert, ezért sokféle 
oldalról érte bírálat… Érzékeny volt 
mind a „globális” (egyetemes), 
mind a „lokális” (helyi) problé-
mákra. Népi író volt, és ugyanakkor 
polgári is. Szinte minden műfajban 
maradandót alkotott. Regényeit, 
drámáit, elbeszéléseit sok nyelvre 
lefordították, szociográfiai munkái, 
levelezése és versei egyaránt érdek-
lődésre méltók, és ma is megszívle-
lendők.  

Az ember: lélek 
Kodolányi János 1927-ben me-

morandumot írt a képviselőház alel-
nökének „A hazugság öl” címmel; 
vád- és röpiratában az egykézés 
pusztító népbetegsége ellen szólalt 
fel. 1940 augusztusában a Magyar 
Élet hasábjain Az írástudók és a nép 
című esszéjében arról ír, hogy az 
emberiség legmélyebb forradalmát 
Jézus Krisztus hirdette meg, amikor 
az ember legbensőbb lelki megújho-
dását, ezzel az egészség és harmónia 
visszaállításának a lehetőségét fo-
galmazta meg a beteg társadalmi vi-
szonyoktól függetlenül:  

„Együtt születtünk e beteg társa-
dalomban valamennyien, de ki 
merné állítani, hogy kézlegyintéssel 
elintézendő, szánalmas, tehetetlen 
termékek vagyunk? Nem, az ember 
– nem »termék«. Az ember: lélek.” 
(Az írástudók és a nép, 1940. aug. 
Idézi Szekér Nóra: Kodolányi János 
és a magyar függetlenségi gondo-
lat. In: Krízistől a feloldásig. 2021, 
119) 

 „Zárt tárgyalás” 
1943-ban pedig ezzel a címmel 

Kolozsváron jelent meg egy fontos 
„perirata”, mely Franz Kafka A per 
(1914-ben írt, de csak 1925-ben 
megjelent), illetve Orwell 1948 
(1949-ben befejezett) című művé-
hez hasonlít leginkább. Ebben a 
drámai novellában az író a liberaliz-
mus, a nemzetiszocializmus és a 
kommunizmus bírálatát végzi úgy, 
hogy önmagát állítja bíróság elé. 
Egyfajta szókratészi végrendeletben 
figyelmeztet a versengő ideológi-
ákra épülő civilizáció gyilkos térhó-
dítására és a valódi kultúra 
hanyatlására. A kultúra csak akkor 

lehet minden embert egyesítő szim-
bólumrendszer, szokásrend – azaz 
kultúra, ha van transzcendens tar-
talma, ha tükrözi születés, halál és 
lélek hármas kérdésköreit a homo 
magus, a jelképteremtő ember né-
zőpontja és nyelvezete alapján.  

Kodolányi minden műfajban je-
lentőset alkotott. Első regényének, 
a Szép Zsuzskának (1923) főhőse is-
meri a természet ősi erőit, varázsló, 
gyógyító és „szépasszony” egy sze-
mélyben. Sokféle bajjal keresik fel. 
„Csontrakó”, betegségenyhítő tevé-
kenysége révén híressé válik, de 
„cemendeség” miatt rossz híre is 
terjed. A férfiak kihasználják, meg-
alázzák. És mégis, mielőtt teljesen 
kisemmizve összeroppan, gyógyító 
énjének mindig van ereje másokon 
segíteni:  

„S míg a csontokat tapogatta, léc 
közé kötözte (a beteg ordított, 
ahogy csak a torkán kifért), becsa-
varta szorosan vászonnal, homlo-
kán elsimultak a redők, és szája 
csücskein mosoly játszadozott.” 
(Szép Zsuzska) 

 Leszámolva a kishitűséggel  
Gyermek születik (1932) című 

novellájában egy szegény házaspár 
második gyermekét várja úgy, hogy 
a feleség anyja, akinél albérletben 
lakik az ifjú család, „élettagadó 
nagy haragot táplál” veje iránt, 
ugyanis „mint a férfiak általában, 
csak bajt okoz”… A fojtogató sze-
retetlenséggel dacolva, férj és fele-
ség nem fogad szót az anyósnak, 
aki csak a magzattól való megsza-
badulást sürgeti. Az új kisbaba épen 
megszületik; a bába csak a legszük-
ségesebb percekben van jelen, 
mivel egy másik háznál is szüléshez 
kell asszisztálnia. A novella világo-
sabb hangnemben végződik, az 
immár kétgyermekes házaspár le-
számol a kishitűséggel, az örökölt 
félelmekkel, hogy elindulhasson az 
önállósulás útján.  

A nagyregények  
Kodolányi történelmi nagyregé-

nyeiben (A vas fiai, 1936, Boldog 
Margit, 1937, Julianus barát, 1938) 
bőven találunk gyógyító szerzetest 
és falusi vajákost. A tatárjárás korá-
ban játszódó Julianus barátban a 
kis Györk eszményképe éppen a tál-
tos hírében álló Majs apa, aki „is-
meri a Rosszakat”, és képes 
„uralkodni a betegségeken”. Majs 
apa egyszerre tud rontást vagy átkot 
semlegesíteni, és gyógyítani olyan 
súlyos betegségeket, amilyenek lát-
tán a szerzetesek csak az utolsó 
kenet feladására vállalkoznak. Majs 
apa, akire tudománya apjáról és 
nagyapjáról szállt, nem pogány: 
„Jézus hitén vagyok magam es”; a 
kor elitjének számító papságnál ala-
posabban ismeri (ha nem is az is-
teni, de) a földi, természeti 
törvényeket:  

„… amikor Cseperke megbetege-
dett. Csak emésztette a kórság, 
rázta a hideg, már azt hitte min-
denki, meghal. Anselmus fráter is 
elment már hozzá s megkente szen-
telt olajjal, hogy Szent Péter bee-
ressze a Mennyek kapuján 
szegénykét. Az anyja végül elfutott 
Majs apához, ő azután megöntötte. 
Cseperke meggyógyult, épebb, mint 

valaha volt.” (Julianus barát, Első 
rész, 30.) 

A főhős gyermekkori példaképe 
igazi természetgyógyász: „számta-
lan kicsiny zacskóban” tartja az or-
vosságokat: 

„Száraz füvek és virágok, porrá 
tört magvak, mindenféle vizek, gyö-
kerek, fehér, zöld sók. Ezekkel pá-
rolta, fürdette, kente, itatta és 
etetette a betegeket.” (Julianus 
barát, Első rész, 30.) 

Bolognában („Bonóniában”) Ju-
lianust honvágy kínozza, és a hon-
vágy „fölért egy súlyos 
betegséggel”:  

„Éjszakáról éjszakára álmatla-
nul feküdt ágyán, belebámulva a sö-
tétségbe […]. Néhány órai 
nyugtalan álom után mintha hideg 
vízzel mosták volna meg a szemét, 
többé nem tudta behunyni. […] A 
sötétség megtelt az otthon fájóan 
éles képeivel.” (Julianus barát, Ne-
gyedik rész, 396-397.)  

Az őserejű múlt felelevenítése 
A magyar középkor világába 

vezet vissza Kodolányi első drá-
mája, a Pogány tűz (Nemzeti Szín-
ház, 1937) is. Drámájában az író a 
tragikusan beteg életérzés, „a test-
vérgyűlölési átok” (Vörösmarty Mi-
hály kifejezése az 1846-ban írt Az 
emberek című verséből) drámai 
megfogalmazását szolgálta, politi-
kai éllel. A darab cselekménye a 
Vata-féle pogánylázadás idején ját-
szódik; Orseolo Péter király buká-
sát, a lázadás következtében trónra 
került I. Endre (András) győzelmét 
és a vele szembeforduló testvéröcs, 
Levente pusztulását ábrázolja. Az 
író a Bécsi képes krónika leírására 
támaszkodik, naturalista (meinin-
geni) pontossággal követi a történe-
lem eseményeit. A történelmi 
szituációkon belüli drámai helyze-
tek, a párbeszédek, az őserejű múlt 
mitológiába forduló felelevenítése 
(mint Wagner operáiban) a nemzet-
gondolat eszméit jelenítik meg – 
gyógyszerül a zavaros, kóros jelen 
ellenében.  

Drámai diagnózisok  
A harmincas évek végén Kodolá-

nyi drámáiban és novelláiban is a 
korabeli társadalmi témákhoz for-
dul. A Vidéki történet (Nemzeti 
Színház, 1938), a Földindulás (Bel-
városi Színház, 1939), a Végrende-
let (Belvárosi Színház, 1939) az író 
szavai szerint „az ormánsági nép 
jajkiáltása”. Elrontott életekről, a 
társadalom megbéklyózó erejű je-
lenségeiről, előítéleteiről és hiedel-
meiről állít fel drámai 
diagnózisokat a javítás szándéká-
val. A konfliktusok megoldását nem 
a társadalom változtatásában, 
hanem az emberek belső megválto-
zása által látja és láttatja.  

A szülőföldjén maradó orvos  
A Vidéki történet Kodolányi leg-

egységesebb drámája. A darab indí-
tása, egy agglegény és az orvosék 
cselédlányának, Mariskának a jele-
nete „feleslegesen népszínműves, 
de ettől eltekintve egynemű hangu-
latelemekből szőtte össze művét az 
író” (Hegedűs Géza). Tulajdonkép-
pen ez a két mellékszereplő mégis-
csak fontossá válik később, a dráma 

válságos pillanatában. Nagyon iz-
galmas a Vidéki történet konflik-
tusa, és remek a megoldása is. A 
népből jött tanult ember, a szülő-
földjén maradó és orvosi hivatásá-
nak élő Kádár István állandó 
összetűzésben él úrhatnám felesé-
gével, Lilivel, aki egyáltalán nem 
leli helyét falun. Mint Lady Mac-
beth, Lili már-már rögeszmésen azt 
hiszi, hogy neki egyetlen hivatása 
férjét előbbre juttatni és karriervá-
gyát, ambícióját élesztgetni. Az 
orvos azonban nem ér rá, és nem is 
hajlandó felesége unszolását komo-
lyan venni, így nem folyamodik vá-
rosi állásért. Lili unatkozik, 
gyermekáldásra sem vágyik, utálja 
a falu embereit és körülményeit. 
Unalmában mégis meghívja a falu 
értelmiségi hölgyeit (a jegyzőnét, a 
tanítónőt, a postamesternőt), és 
saját autonómiája híján, illetve a 
vendéghölgyek elejtett megjegyzé-
sei alapján átengedi lelkét a megala-
pozatlan, vak féltékenységnek. 
Féltékeny lesz férje asszisztensnő-
jére, sőt, a cselédlányra is. A zöld-
szemű szörny tönkre is teszi a 
házaspár közös jövőjét. Az orvos 
egy hosszú és fárasztó nap estéjén a 
rendelőjébe menekül vissza elége-
detlenkedő felesége elől, aki mint 
mindig, aznap este is esztelenül un-
szolja, hogy azonnal kérvényezzen 
városi munkahelyet magának. 
Kádár István tehát nincs otthon, 
amikor éjfél körül, majd még egy-
szer hajnal felé kétségbeesetten ke-
resi őt egy nyolc hónapos terhes 
cigányasszony édesanyja. A feleség 
elejti a sürgős hírt, nem tartja lénye-
gesnek más baját, csak magára gon-
dol. Reggel, amikor az orvos 
előkerül, és értesül a sürgős hívás-
ról, már nem tudja megmenteni a 
koraszülő édesanyát. Vizsgálat 
indul az orvos ellen, a lánya nélkül 
maradt öregasszony átkozódik és 
halált kiált a szegény orvosra, akit a 
történtek amúgy is nagyon megren-
dítik. Közben a boncolásból kide-
rül, hogy a kismama állapota olyan 
kóros volt, hogy azonnali orvosi be-
avatkozás mellett is meghalt volna. 
A törvényszéki kórbonctan elem-
zése alapján felmentik az orvost. Li-
lianna ekkorra már elhagyja férjét 
és a falut. Az orvos azonban marad, 
bármennyire nehéz is akaratlan mu-
lasztásának következményeit vállal-
nia. Becsületében ártatlanul 
megtaposva Erzsi asszisztensnő is 
távozni akar. Az orvos ekkor a ket-
tőjüket szorosan összekötő hivatás-
tudat, a cselekvő élet és az 
újrakezdés nevében kérleli, hogy ne 
menjen el, maradjon vele…  

Kodolányi elkeseredetten látta, 
hogy a világban minden vonatkoz-
tatási pont, minden mérce megszűnt 
érvényes lenni. Ilyen válságos idő 

az ember belső megújulását teszi 
szükségessé. Amikor utolsó nagy 
„mítoszregényét”, a posztumusz Én 
vagyok (1972) című Jézus-regényét 
befejezte, kimerültebbnek érezte 
magát, mint addig valaha. Ignácz 
Rózsának így írt erről:  

Új mítoszra várva 
„Mióta a Júdást megírtam, még 

csüggedtebb és reménytelenebb va-
gyok. Mert látom, hogy mindez koz-
mikus méretű s az egész emberiség 
sorsához tartozó jelenség, valóban 
szétbomló mítoszok hullái között 
élünk, s az új mítosz még nem szüle-
tett meg. És azt is látom, hogy az új 
mítosz megteremtéséhez mi nem va-
gyunk elég erősek.” (Ignácz Rózsa: 
Levélrészletek az Én vagyok keletke-
zéséről. Confessio 1977/1. 95-105, 94., 
idézi Sulyok Bernadett: Létszemlélet 
és világkép Kodolányi mezopotá-
miai és bibliai tetralógiájában. Krí-
zistől a feloldásig. 2021, 249.)  

 Az Én vagyok Jehuda (Júdás) 
árulásának, illetve Jesuah (Jézus) 
hűségének az evangéliumokon ala-
puló, azokat izgalmas lélekrajzzal 
és fikciós eszközökkel kibővített tü-
körtörténete. Júdás tisztánlátását 
gyűlölet vakítja el. Minden energi-
áját a dolgok és események sajátos, 
eredeti jelentésükkel ellenkező ér-
tékelése, illetve mások folytonos 
megfigyelése köti le, és egy rossz 
lépés után újabb rossz döntést hoz... 
Jézus szelíden, türelmesen és tapin-
tatosan figyelmezteti a türelmetlen 
és zaklatott Júdást, hogy lelke azért 
beteg, mert a világhoz és nem a va-
lósághoz ragaszkodik:  

„Ne ragaszkodj emlékeidhez, tu-
dományodhoz, érzéseidhez, ne ra-
gaszkodj a világhoz. A valósághoz 
ragaszkodj. Azt keresd türelemmel 
és alázattal. […] Benned van az 
Isten. Mindent aszerint mérj, milyen 
messze vagy milyen közel van az Is-
tenhez […]. Ha szeretni fogsz min-
den embert, legyen bár jó vagy 
gonosz, közel leszel az Istenhez. Ha 
szeretni tudod a sorsodat, a szenve-
déseidet, megnyílik előtted a belső 
ajtó.” (Kodolányi: Én vagyok. Idézi 
Bodnár Dániel: A hiányos gyónás-
tól a teljes árulásig. Krízistől a fel-
oldásig. 2021, 219.)   

Júdás nem keresi a belső ajtót; 
rossz tettei emlékétől nem is szaba-
dul, csak amikor a Golgotára tartó 
Jézus utoljára rátekint: ekkor „szí-
vébe belenyilall a fájdalom”. Maga 
előtt végre beismeri sok bűnét és el-
hallgatását, amelyek lassanként el-
vezették az Emberfiának 
elárulásához – és egyszersmind 
saját megszűnéséhez. Nem csoda, 
hogy a szerző is elfáradt e regény 
megírásától. Mi azonban, és a hiva-
talos irodalmi kánon készítői is, ol-
vashatjuk szépséges műveit.  

Kiss Zsuzsánna  
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Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (42.) 
Kodolányi népi és ugyanakkor polgári író is 

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Érdekes, színes, irodalmi és egyben történelmi ismereteinket  gazda-
gító rendezvényen mutatta be augusztus 27-én Benő Attila  egyetemi 
tanár Kiss Zsuzsánna irodalomtörténész, műfordító, tanár új könyvét, 
a huszonéves angol főúr,  Sir Philip Sidney 1591-ben kiadott szonett-
ciklusát és annak első teljes magyar fordítását,  értékes magyarázatokkal 
ellátva. Gratulálunk a szerzőnek, aki irodalomtörténeti csemegékkel 
van jelen kéthetente lapunk hasábjain.  Közreműködtek: Bogdán Zsolt, 
Sándor Klára és Sviatoslav Perepelytsia. 
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A nagy, modern városnegyedek megjelenése előtt a patikák 

általában a város, a település központjában álltak, kiemelt he-
lyen, a piac (főtér) és templomok szomszédságában – így Vá-
sárhelyen és Segesváron is. A főtéri épületek mindig 
csinosabbak, nagyobbak voltak a város más részein álló há- 
zaknál, a patikusok is kénytelenek voltak alkalmazkodni „pa-
tikaházuk” kinézetét tekintve az íratlan vagy írott követelmé-
nyekhez. A patika/patikus iránti bizalom elnyeréséhez az 
otthont adó épületnek kívül-belül tisztának, mutatósnak, von-
zónak kellett lennie. 

A gyógyszertár helyiségei már a 15. század idején kiala-
kultak, és a következők voltak: a földszinten az officina, la-
boratórium, raktár (anyagkamra), szellős drogszárító 
(növényszárító) a padláson, az alagsorban a hűvös pince (ola-
joknak, zsíroknak, gyorsan romló anyagoknak). Az emeleten 
lakott a gyógyszertár tulajdonosa családjával és szükség ese-
tén az egyedülálló (nőtlen) munkatársak is. 

Az officina, a vevők kiszolgálásának a tere, általában apró-
lékosan megmunkált bútorzattal, szép, díszes patikai edé-
nyekkel (országunkban a kommunista rendszerig) volt 
berendezve, a patikába lépő kliensek bizalmának elnyerése 
érdekében. Az officinában volt elhelyezve a „táraasztal”, ahol 
a munkafolyamatok – részben – zajlottak, és itt kaptak helyet 
a legfontosabb eszközök, a mérleg, a mozsár és a pompásan 
kimunkált por- és folyadéktároló edények. A patika névadó 
szimbóluma esetenként megjelent a patikai edényeken is, 
mint például a segesvári Sas patika edényein a kétfejű osztrák 
sas. Közéleti személyiségek, orvosok, tanárok gyakran itt 
cserélték ki gondolataikat. Szokás volt, hogy az ember éle- 
tével, egészségével kapcsolatos szobrocskákkal, preparált ál-

latokkal, például kitömött krokodillal, sassal, teknőspáncéllal 
díszítették az officinát. Egy ilyen díszes officina ragadhatta 
meg egykor a költő figyelmét, és éveken át úgy maradt meg 
emlékezetében, mint egy „szentély”. Az officina a gyógysze-
rész műhelye volt, ahol receptek alapján az egyénre „szabott” 
gyógyszerek készültek el, és adták ki azokat a betegeknek. 

Az officina után következett a laboratórium, ahol a gyógy-
szerészi munka fő eleme, a medicinák és a legkülönbözőbb 
fogyasztási cikkek készítése folyt nagyobb mennyiségben, a 
18–19. században a korábbiakhoz viszonyítva fokozottan. 
Idegeneknek ide nem volt betekintési lehetősége. 

A 19. század végén jelent meg Magyarországon Czollner 
Vince gyógyszerész és közel ugyanabban az időben a székely-
keresztúri Jager patikus receptgyűjteménye, amelyekből fo-
galmat alkothatunk a patikákban folyó sokrétű, nehéz és 
fárasztó munkáról. A gyógyszertárakban reggel 6 órától este 
9 óráig dolgoztak megállás nélkül, szombaton is, a huszadik 
század elejéig (1905)! A városi gyógyszertárakban a kötelező 
módon patikusi oklevéllel rendelkező tulajdonoson kívül ese-
tenként gyógyszertárvezető vagy gyógyszertárbérlő patiku-
sok, vagyis gyógyszerészek, gyakornokok és 
gyógyszerészsegédek dolgoztak. A patikusi oklevél megszer-
zésére áhítozó fiatalok 14–15 éves kortól jelentkez(het)tek 
egy gyógyszertárba gyógyszerészgyakornoknak. A gyakor-
noki idő évszázadokon át (17–18–19. sz.) hat évig, majd a 
19. század második felétől két, illetve három évig tartott. Az 
érettségivel rendelkező fiatalok két éven át, az érettségivel 
nem rendelkezők három éven át gyakornokoskodtak, és köz-

ben bizonyos tantárgyakból vizsgázniuk kellett. A gyakorno-
koknak a gyógyszertár tisztán tartásától a növényi és más 
alapanyagok beszerzésén át számtalan gyógyszertári munkát 
kellett elvégezniük. A gyakornoki idő elteltével sikeres vizs-
gatétel („tyrocinium”) után következett a kétéves segédpati-
kusi szolgálat, legtöbb fél évig ugyanabban a 
gyógyszertárban, ahol gyakornokoskodott, majd – kötelező 
módon – más patikákban további másfél évig. Azok a fiata-
lok, akik a segédpatikusi éveket befejezték és a vizsgákat si-
keresen letették, beiratkozhattak a budapesti vagy kolozsvári 
(ide 1872 után) gyógyszerészeti egyetemek egyikére, ahol 
több sikeres vizsga letétele és két év után elnyerték a gyógy-
szerészi oklevelet.  

Nők csak 1895 után jelentkezhettek gyógyszertári gyakor-
noknak, majd segédpatikusnak, és csak 1902-től az egye-
temre. A nyárádszeredai Hints Vilma 1903-ban iratkozott be 
a kolozsvári Ferenc József Tudományegyetemre, és szerzett 
első erdélyi nőként gyógyszerészoklevelet 1905-ben. 

A felsorolt gyógyszertári alkalmazottak napi 16 órán ke-
resztül „robotoltak” azokban a „régi szép patikákban”. Mind-
eközben a gyógyszertár tulajdonosa a gyakornoknak és a 
segédnek teljes ellátást, lakást biztosított, és havi 20–30 ko-
rona fizetést. Összehasonlításképpen: egy hivatali szolga 60, 
a kezdő orvos, patikus és tanító 1200, egy mérnök 4000 és 
egy (városi) polgármester 20.000 (húszezer) korona havi jö-
vedelemnek örülhetett. 

A különböző tárolásra alkalmas gyógyszerformák (ún. ga-
lenikumok) nagy mennyiségben a patika laboratóriumában 
készültek. Itt dolgozták fel az alapanyagokat a több mint 
900-féle galenikum számára. Ezek közül a „mesterséges or-
vosságok” közül fontosabbak: egyszerű és összetett vizek, 
ecetek, mézes ecetek, szirupok, alkoholos oldatok (spiritu-
sok), tinktúrák, dekoktumok (főzetek), párlatok, desztillált 
és préselt olajok, kenőcsök, balzsamok, olajos cukrok, cu-
korral elegyített szerek, mint például a roobok (befőzött sze-
rek, ízek), elixiriumok, liktáriumok, cukros lepények, cukros 
táblák, porok, pilulák (labdacsok), pasztillák, extraktumok, 
seprelékek, conservák (gyógynövények és cukor keverékei), 
pogácsák, hamuk, conditák, confecták. Ez utóbbiak cukorral 
bevont készítmények, mai értelemben vett édességek voltak, 
amelyeket gyógyszerként tartottak számon, a patikákban ér-
tékesítettek, és amelyek a patikákból mentek át a modern 
cukrászdákba, mint például a „marcipán”. A felsorolás lehet, 
hogy nem teljes, de fogalmat alkothatunk a készítmények 
sokféleségéről és elkészítésük időigényességéről.  

Czollner Vince gyógyszerész hagyatékában – nagyon he-
lyesen – az Általánosan elterjedt gyógyító szerek című al- 
fejezetben jelennek meg azok a termékek, amelyeket a 
gyógyszertár laboratóriumában egy-egy jól meghatározott 
kórban szenvedőknek készítettek. Néhány belsőleg alkalma-
zott készítmény: fájdalomcsillapító, idegerősítő, láz ellen, 
migrén ellen, vese- és hólyagtisztító, gyomorfájdalmak (gör-
csök) ellen, vértisztító, járványos betegségek ellen, köhögés 
ellen és mások. Külsőleg alkalmazott szerek: flastromok, fa-
gyás elleni kenőcs, kenőcsök daganatokra, sebekre, lábizza-
dás elleni kenőcs és oldat, nátha ellen, szeplő és májfolt 
ellen, szemölcs, tyúkszem ellen, orrvörösség ellen, mitessze-
rek ellen, kenőcs fejkorpa ellen, pattanások ellen. 

A gyógyszertár laboratóriumában a gyógyszerek előállítása 
és tárolása mellett kémiai és alkímiai kísérletek is folytak. Itt 
készültek a desztillálás általi párlatok (pl. rózsavíz), égetett 
szeszek (alkoholok), mint például az „élet vize”, más szóval 
az ákovita, és a különböző gyógyvizek. A 19. században a 
gyógyszerészi ismeretek közé tartozott az ásványvizek ana-
lízise, esetleg mesterséges előállítása, például az ivókúra gya-
nánt alkalmazott karlsbadi só, továbbá a szódavíz gyártása, 
üdítőitalok előállítása, innen indult el a Coca-
Cola készítése is, eredetileg gyógyszerként! 

Ami a készítmények előállítását illeti, a leg-
fontosabb laboratóriumi műveletek a követke-
zők voltak: keverés, darabolás, porítás, főzés, 
lepárlás, olvasztás, égetés, kivonatolás, vegyí-
tés, reszelés, darálás, szűrés, préselés, szubli-
málás (elpárologtatás). Fontosabb 
laboratóriumi eszközök: mérlegek, súlyok, mo-
zsarak, keverőrudak (pisztillusok), lombikok, 
retorták, desztilláló (lepárló) készülékek, pár-
latkondenzálók, palackok, víz- és homokfür-
dők, kemencék. 

A patikusnak értenie kellett a gyógynövé-
nyekhez, a fűszerekhez is. Törvény kötelezte a 
gyógyszerészeket évszázadokon át, hogy her-
báriumot (szárított, préselt gyógynövénygyűj-
teményt) tartsanak a patikában, hiszen a 
gyógyszerek jelentős hányada, mintegy 65-75 
százaléka növényi eredetű volt. 

A nagy mennyiségű cukros, lekvárállomá-
nyú, olaj, zsiradék-, kenőcsállományú gyógy-
szerek tárolására fém-, fajansz- és 
üvegedényeket használtak, és ezeket a raktá-
rakban (anyagkamrákban) helyezték el. Az át-
ható, kellemetlen szagú gyógyszereket a 
többitől távol, jól záró edényekben őrizték. 

A füveket, gyökereket, virágokat az épületek 
padlásán, szellős helyen, portól védve tárolták. 
A pincében tartották a vizes készítményeket és 
a főzött olajokat, nyáron a hűvösségért, télen a 
fagy ellen. 

A rendkívül nagy számú és sokféle gyógy-
szerkészítmény mellett a gyógyszertárakban 
számtalan fogyasztási cikket, közszükségleti 
árut is készítettek a 19. században és a 20. szá-

zad elején is, ame-
lyeket később (1920 
után) már csak gyá-
rakban állítottak 
elő. 

Czollner Vince 
gyógyszerész a 19. 
század végén kia-
dott receptgyűjte-
ményében 539 
olyan fogyasztási 
termék összetételét 
ismerteti, amelye-
ket, tekintettel a 
nagy keresletre, 
rendszeresen készí-
tettek a patikában. 
Ismereteink szerint 
hasonló árucikkeket 
a marosvásárhelyi, 
a segesvári és szé-
kelykeresztúri patikákban és valószínűleg más városi és falusi 
gyógyszertárakban is előállítottak. Érdemes megismerni a fő 
csoportokat és egy-két készítmény összetételét úgy, ahogyan 
a szerző leírta. 

Illatszerek: Ibolya, Jácint, Jázmin, Levendula, Orgona, 
Cédrus, Ámbra, Millefleur, Moschus, Jockey-Club, Bay-
Rum, Ess-Bouquet (külön-külön valódi angol, francia, ame-
rikai stb. jegyzi meg a szerző).  

Illóolajok, hajkenők, pomádék: Marhavelő hajkenő (!), 
Marechal hajkenő, Méz, Hajkenő friss virágokból és még hat-
féle hajkenő. Hajolajok: Magyar, Portugál, Benzoe, Ibolya 
hajolaj. Pomádék: Kristály, Vanilia, Filokom, Vazelin. 

Hajnövesztők és hajhullás elleni szerek: Bojtorján gyökér-
olaj, Hajnövesztő víz, Hajifjító tej, többféle hajhullás elleni 
szer, Hajkenő korpaképződés ellen, Hajpomádé (a haj „erős-
bítésére” és növelésére). 

Haj- és szakállfestők: Barna haj- és szakállfestő, Fekete 
hajfestő szürkülő hajhoz, Hajfestő por, Őszülő haj és szakáll 
eredeti színének visszaadása („igen ajánlható szer”), Vörös 
haj megszőkítése. 

Szépítő- és mosdóvizek: kölnivíz (többféle), Herczegnő-
víz, Marsall-víz, Vaníliás-víz, Fehérítő-víz, Rózsavíz, Májfolt 
elleni arczmosdó víz, Leányka mosdóvíz és még sok. 

Illatos szappanok: Mandula, Rózsa, Pézsma, Levendula, 
Citrom, Bergamott-szappanok. 

Arc- és hajporok: Rózsa „pouder”, Toilettpoudre, Venus-
hajpor, Violagyökér-hajpor. 

Fogpor, fogpaszta, szájpilula, fogszesz és fájdalomcsilla-
pítók cím alatt tízféle fogpor van felsorolva, egy fogkrém- 
recept, egy szájpilularecept, fogvizek, szájvizek,  
fogfájás-csillapító szerek, fogcseppek (az összetételükben 
előírt anyagok közül néhányat ma is használnak a fogorvo-
sok). 

Ártalmatlan kendőző- (arcfestő) szerek: Aranykrém, Ter-
mészetes színű arcfesték, Testszín-festék, Finom  
pirosító. 

Különleges fodrászati cikkek: Borotvaélesítő paszta, Arc-
por borotváláshoz, Magyar bajuszkenő (!), Veres hajolaj, kü-
lönböző brillantinok (nyolcféle), Hajkorpa elleni szesz, 
Dióolaj hajkenő, Illatos füstölő porok (kilencféle). 

A Czollner Vince gyógyszerész füzetében felsorolt nagy-
számú készítménynek mintegy felét mutattuk be ebben a 
részben, a „régi szép patikákban látástól vakulásig”, fáradsá-
gos munkával készült további különlegességekről a követ-
kező részben olvashatnak. 

„Azok a régi szép patikák” (2.)

Portartó és folyadéktartó edények a segesvári Sas patikából

Pirulázógép

Mozsarak Lepárlókészülék

Veress László 



A két hónapos nyári szünet 
előtt az eltűnő lelki-erkölcsi 
tulajdonságokról, a kivesző-
átalakuló magatartásokról és 
ebben az összefüggésben az 
életkorok sajátosságainak 
változásairól írtam. Most 
pedig két olyan dolgozat ke-
rült elém, amelyek egyike az 
öregedés genetikai vizsgála-
táról szól, a másiknak pedig 
több adata is erre az életsza-
kaszra vonatkozik. Ezért – az 
eredeti tervemtől eltérően – 
még nem térek vissza a lelki 
egészség tízparancsolatára, 
hanem elidőzöm még egy ke-
veset az idős embereknél.  

 Örök fiatalnak lenni  
Mindannyiunkra ránk fér az idős 

korral kapcsolatos újdonságok meg-
ismerése, és úgy gondolom, jóté-
kony hatása lehet minden vele 
összefüggő tudásnak, a vele való 
foglalkozásnak, hisz a divat uralta 
mindennapokban az öregség és az 
öregedés jelensége már-már tabuté-
mának számít. Mert ma divat örök 
fiatalnak lenni. Következésképp a 
kor és a divat áldozatainak, azaz az 
idős embereknek a jelentős része 
épp ezért legjobb esetben nem fog-
lalkozik a korával, de sokszor in-
kább igyekszik titkolni azt, és 
lehetőleg sokkal fiatalabb vagy leg-
alább fiatalosabb, nem ritkán a ne-
vetségességig fiatalosabb külsőben 

pompázni, nehogy elutasítsák, leír-
ják, eldobják, uram bocsá’ öregnek 
lássák. Ennek ellenére gyakran el-
utasítják, leírják, eldobják, és nem 
alaptalanul öregnek látják. Szeren-
csére eközben a szakma (különösen 
a biológiai és genetikai tudományok 
– talán hasonló indíttatásból) igyek-
szik kideríteni, mi is az öregedés 
nyitja, mi történik a szervezetünk-
ben, ami lassan a véghez vezet, re-
mélve, sőt, már-már felcsillantva 
olykor a lehetőségét annak, hogy 
befolyásolni lehet majd ezeknek a 
mechanizmusoknak a lefolyását.  

A megállíthatatlan folyamat 
Ha ezeknek a kutatásoknak az 

eredményeit és az emberiség testi-
lelki-társadalmi állapotát feldol-
gozó statisztikákat egymás mellé 
tesszük, érdekes összefüggésekre és 
furcsa ellentmondásokra figyelhe-
tünk föl. Az egyelőre egyértelmű, 
hogy az öregedés még mindig meg-
állíthatatlan; egyrészt biológiai, 
másrészt lélektani folyamat. Ami 
érdekes, hogy a kettő nem jár föltét-
lenül kéz a kézben. Sőt. Még a bio-
lógiai kor sem mindig felel meg az 
életkornak. Azt mindannyian ismer-
jük saját tapasztalatunkból, ha oda-
figyelünk a körülöttünk élőkre és 
saját magunkra, hogy létezik kora-
érett gyermek és gyerekes felnőtt. 
Mi több, legtöbbünknek van egy 
lelki kora, amelynél „leragadtunk”, 
azaz amelyről úgy érezzük, hogy az 
a mi valódi lelkiállapotunk. Én pon-
tosan emlékszem, hogy amikor be-

töltöttem a harmincat – szinte azt 
írtam, hogy amikor először betöltöt-
tem a harmincat –, megfogalmaz-
tam magamban, hogy igen, én most 
érzem igazán jól magam a világban. 
Erre vártam, és mindarra, ami az 
életemben ezzel a korral jár. És ezt 
most is így érzem. Illetve közben, 
az utóbbi négy év hatására, vala-
mennyit öregedtem: most olyan 35-
nek érzem magam. Ugye érdekes: a 
négy rossz év ötként vetült a lel-
kembe! 

És vannak emberek, akiknek a fi-
zikai állapota jobb, kevésbé szeren-
csés helyzetben rosszabb, mint a 
vele egyidősök átlaga. Ezt a kü-
lönbséget leginkább az életstílus 
magyarázza, és rendszerint csak ki-
sebb mértékben a genetikai adottsá-
gok. A sok stressz, a rossz 
életkörülmények, az elhízás, a moz-
gás hiánya, a káros szokások (ciga-
retta, alkohol, drog) öregíti, míg az 
egészséges étkezés, megfelelő 
mennyiségű mozgás, kiegyensúlyo-
zott mindennapok jól karbantartják 
a szervezetet. 
Nem betegség  

Ami ezekből a kutatásokból  
nemigen derül ki, a divat pedig ki 
nem mondottan, de mégis az ellen-
kezőjét szuggerálja, az a tény – és 
ezt nem győzöm eléggé hangsú-
lyozni –, hogy az öregség és az öre-
gedés folyamata nem betegség, bár 
néha a kutatások is olyan oldalait 
világítják meg, ami arra utal, hogy 
szervezetünk egyre inkább nem úgy 
működik, ahogyan kellene, mint 
addig. Azaz romlik, vagyis nem 
egészséges. Akkor hogy is van ez?  

Igen, romlik az állapotunk, mert 

sajnos erre kondicionált a termé-
szet. A jelenségnek van egyre job-
ban (de még nem eléggé) tisztázott 
genetikai magyarázata, de ebbe 
most nem bonyolódnék bele. A leg- 
újabb kutatások alapján már azt is 
tudják, hogy nem folyamatosan, 
nem azonos ritmusban idősödik a 
szervezetünk. És talán a lelkünk sem.  
Az életközépi válság  

Két nagy öregedési kort állapítot-
tak meg. Az első a negyvenes évek 
közepén történik. Erről sokáig azt 
hitték, hogy csak a nőket érinti, hisz 
a menopauza kezdete lényeges vál-
tozásokat okoz a szervezetünkben. 
Megszűnik sok fizikai-hormonális 
védőmechanizmus, a test fogéko-
nyabbá válik sok ártalomra. Ma már 
tudjuk, hogy ez mindkét nemre vo-
natkozik, hisz létezik andropauza is, 
azaz a férfiakat érintő nemi és 
egyéb hormonális változás is. Ezek 
nyomán szív- és érrendszeri beteg-
ségek, illetve bőr- és izomműködési 
zavarok jelentkezhetnek.  

Hasonló módon ebben a korban 
lényeges lelki változások is megje-
lenhetnek. Ez hivatalosan a midlife 
crisis, az életközépi válság, amit ré-
gebb inkább a kapuzárási pánikkal 
azonosítottak, és így vonult be a 
köztudatba is. Ezt előbb a férfiaknál 
tapasztalták, illetve fedezték fel. 
Ilyenkor jelent meg a házasságban 
a harmadik, a válás, a váratlan mun-
kahelycsere, a viselkedési szoká-
sok, az öltözködés megváltozása és 
hasonlók. Aztán lassan kiderült, a 
nőknél is jelen van, csak kevésbé 
volt ismert, mert sokáig a társa-
dalmi előítéletek jobban kordában 
tartották – nem mert szeretőt tartani 

vagy válást kezdeményezni, esetleg 
költséges külsőségekbe menekülni 
–, ezért „láthatatlan” volt. Az élet-
középi válság ellenben sokkal több 
ezeknél a leginkább szexuális indít-
tatású változásoknál. Ez a nagy 
szembenézések, számadások idő-
szaka is: mit szeretett volna elérni, 
mi lett ebből valóságos, és merre 
kell vagy érdemes ezután haladni. 
Felismerések, csalódások, lemondá-
sok vagy épp (ritkábban) a megelé-
gedések kora ez. A gyakorlati 
változások: a felnőtt, elszármazó 
gyermekek, a kettesben maradás, a 
felszabadult idő öröme, vagy ellen-
kezőleg, az így kapott szabadság 
okozta pánik, hiányérzet, értelmet-
lenség. Ehhez gyakran hozzáadód-
nak az első nagy veszteségek: a 
szülők, közeli rokonok halála. 

A kettő együtt, a valóságos fizi-
kai problémák megjelenése – a ki-
sebb teherbírás, összefonódva a 
fiatalság eltűnése, a megvalósulat-
lan álmok és az élet végességének 
valódi megtapasztalása miatti pá-
nikkal – egyrészt meggondolatlan 
tettekre ragadtatja megélőjét, más-
részt gyakran ezek következménye-
ként is kihangsúlyozza és felerősíti 
a biológiai öregedést. A divat ilyen-
kor őrjíti meg, hülyíti el a rá hallga-
tókat, akik aztán igyekeznek 
fiatalok maradni, vagy legalább 
azzá hazudni magukat. Az éretteb-
bek okosan elfogadják, amit megél-
nek, örülnek, ha van még sok 
fiatalos bennük, büszkék az ered-
ményeikre, és gyönyörű, tartalmas 
terveket szőnek a jövőre. Szépen 
haladnak a következő öregedési kor 
felé. 

Amíg még tart a szép, meleg idő, aki még nem 
tette, felfrissítheti ruhatárát egy-két új da-
rabbal, amit még kora ősszel, sőt, ha klasszi-
kus darabot választ, jövőre is viselhet.  

A nyár nemcsak színes, virágmintás ruhákat jelent, 
hanem apró mintás, minimalista, kényelmes, klasszi-
kus, ugyanakkor friss hatású darabokat is.  

Idén a divattervezők első helyen a 60-AS ÉVEKRE 
visszatekintő, rövid modelleket ajánlanak, mivel idén 
a legdivatosabbak a mini változatok. Ha trapéz szabású 
és széles vállpántos, még trendibb. Egy ilyen formájú 
ruháról azt mondhatjuk, hogy kaméleontípus, vagy 
több az egyben, mivel a hideg idő közeledtével is tud-
juk viselni úgy, hogy alája egy pólót vagy akár garbót 
veszünk, és/vagy nadrággal is társíthatjuk hidegebb 
időben. Mind farmerrel, mind lábra simuló nadrággal 
jól mutat.  

A szezon másik „must have”-je, azaz elengedhetet-
len darabja a SZATÉNRUHA, melynek érzéki, simu-
lékony anyaga nemcsak hűvösen tart, hanem nagyon 
kényelmes és kellemes a viselése, rövid, hosszú vagy 
maxiváltozat, bármilyen színben megengedett, de 
főleg az egyszínű, egyenes szabású forma a divatos, 
mely klasszikus darabnak számít, bármilyen évszak-
ban felvehetjük esti eseményre is. Viselhető masszív 
csizmákkal, vagy a kecses megjelenés érdekében 
magas sarkú papuccsal.  

A FÉMES HATÁSÚ anyagokból készült darabok is lassan 
klasszikussá váltak az idők folyamán, „a minél több, annál 
jobb” elvnek hódoló Donatella Versace divattervezőnek kö-
szönhetően. Ezért idén is divatosak az arany-, ezüst-, burgun-
diszínű metallizált anyagokból készült ruhák.  

A kis fekete helyett ezúttal „A KIS FEHÉR RUHA” hódít, 
amely lehet nemcsak rövid, hanem bármilyen hosszú és sza-
bású, de a minimalista változatokat részesítik előnyben.  

Az ötödik helyen említsük meg a szintén klasszikusnak szá-
mító, ugyanakkor a legnőiesebb VIRÁGMINTÁS ruhákat, 
melyek változatos mintáikkal, színeikkel lenyűgözik a szem-
lélőt.  

Egy másik, szintén klasszikus, divatos darab a MIDIRUHA, 
mely nemcsak kényelmes, hanem az is az előnye, hogy minden 
korosztály viselheti minden alkalomra. A business stílus része-
ként felvehetjük mind a munkahelyre, mind hétköznapi vise-
letként.  

Amikor egy midiruhát választunk, tartsuk szem előtt alkati 
adottságainkat. Egy testhez álló változat jobban mutat egy vé-
kony alkaton, míg egy trapéz szabású jótékonyan elfedi a ki-
sebb alkati hibákat.  

A HÚZOTT RUHÁK egy másik divatos irányzat képvise-
lői, melyek finom, könnyű anyagokból készülnek, és dús re-

dőzetük görög istennők ihlette darabokat eredményeznek. 
Ezek nemcsak kényelmesek, hanem szépen ki is hangsúlyoz-
zák az alakot, valamint jótékonyan takarják az egyenetlensé-
geket.  

Az év színe, a PEACH FUZZ a lágy barackszínű ruhákat 
részesíti előnyben. Ezt az árnyalatot szépen lehet kombinálni 
mind pasztell-, mint kontrasztos színekkel, például feketével.  

A KÖTÖTT ANYAGOKBÓL készült ruhák nemcsak a 
hideg időszak kiváltságát képezik, kényelmes és simulékony, 
vékony anyagokból készítve kellemes, szellős nyári darabbá 
varázsolhatók. Ha hosszú, klasszikus formájú, még divatosabb. 
Jól találnak a cowboycsizmával, de stiletto cipővel is.  

A könnyű, áttetsző TÜLLANYAGBÓL készült ruhák habos, 
mesebeli megjelenést kölcsönöznek viselőiknek, és a szabá-
suktól függően bármilyen alkalomra megfelelnek.  

A retróhatású ROJTOS ruhák továbbra is a topon vannak, 
akár feketék, akár ezüstös flitterekkel díszítettek vagy szí-
nesek, titokzatos, extravagáns és avantgárd megjelenést köl-
csönöznek viselőiknek.  

Végül említsük meg a MINIMALISTA ruhákat, melyek 
főleg fekete vagy fehér színben divatosak. Ha egy vastag nyak- 
ékkel és egy masszív lábbelivel társítjuk, biztosan felhívjuk 
magunkra a figyelmet.  

Albert Ildikó szakpszichológus 

Casoni Szálasi Ibolya  
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Nyár végi ruhadivat

Tabutéma: az öregedés (1.)

Ember és állat harmóniája 
Darázscsípés és allergia
Nyár közepétől őszig, a gyümölcsérés idején 
az édes nedű által vonzott méhek és dara-
zsak agresszívebbek, több a rovarcsípés, ami 
esetenként allergiás reakciót is kiválthat a 
házi kedvenceknél.  

A kutyáknak és cicáknak a nyári hónapokban – 
amikor a házi kedvencek is huzamosabb ideig tartóz-
kodnak a szabadban, és hajlamosak a rovarokra va-
dászni – a méh- vagy darázscsípések okoznak 
kellemetlenséget, vagy veszélyeztetik az életüket. 

A leggyakoribb csípési terület az orr, a tappancs és 
a has; amennyiben az állat gyakran nyalogatja, harap-
dálja a mancsát, érdemes ellenőrizni, mert rovarcsípés 
is állhat a háttérben. Néha azonban ebben az évszak-
ban előfordul, hogy az állat bekapja a körülötte röp-
ködő, ártalmatlannak tűnő rovart, és az a nyelvét, 
torkát szúrja meg. Veszélyhelyzetről főként akkor 
lehet beszélni, ha a darázs vagy méh az állat szájába 
kerül, és különösen akkor, ha allergiás a csípésre.  

– Mi a teendő ilyen esetben? – kérdeztük dr. Pálosi 
Csabát, a Noé bárkája kisállatklinika vezetőjét. 

– A darázscsípés gyakori a kutyáknál, mivel szere-
tik kergetni, levadászni a rovarokat, köztük sajnos a 
darazsakat, méheket is. Amennyiben lehetséges, meg 
kell akadályozni, hogy a méhek, darazsak után kap-
kodjanak, mivel az veszélyes, hiszen ugyanúgy aller-
giásak lehetnek rá, mint az ember. Leggyakrabban a 
darázscsípés és a méhcsípés okozhat allergiás tünete-
ket kutyáknál. Ha csak a tappancsát csípi meg valami, 
az megduzzad, egy-két napig érzékeny lehet, de más 
nem szokott előfordulni. Ha sikerül kiszedni a fullán-
kot, meg lehet akadályozni, hogy további méreganyag 
jusson az állat szervezetébe. 

A szájat vagy a nyelvet, nyelőcsőt ért csípés azon-
ban jóval agresszívebb tünetekkel jelentkezik. A száj-
üreget ért csípés a légzést is akadályozhatja olyan 
mértékben, hogy intenzív ellátást igényelhet az állat, 
ezért az arc bármelyik részét érő csípéssel érdemes 
azonnal állatorvoshoz fordulni.  

– Mennyi idő alatt jelentkezhet az allergiás reak-
ció? 

– Az allergiás reakció állatoknál általában tíz percen 
belül jelentkezik, de előfordul, hogy csak órákkal a 
csípés után, ezért folyamatosan figyelemmel kell kí-
sérni az állapotát. A legjellemzőbb allergiás tünetek: 
duzzanat a csípés helyén, az arc felduzzadása, légzési 
nehézség, kiütések, érzékenység a megcsípett terüle-
ten, nyálzás, ájulás. Amennyiben az állat arca kezd 

Szer Pálosy Piroska 

(Folytatás a 8. oldalon)
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Augusztus 22-i rejtvényünk megfejtése: Az a hiú igényed, hogy mindent megérts, az a megismerés teljes hiányából ered.

Egy francia filozófus  
és tudós (XVII. század) 

nevét és egyik aforizmáját 
idézzük a rejtvény 

 fősoraiban.
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Az asztrológus gondolatai

 
Kedves Olvasók! 
Idén augusztus 22-től szeptember 

22-ig tartózkodik a Nap a Szűz jegyé- 
ben. Megérkeztünk a nyár utolsó fel-
vonásához. Az égi Jupiter és Mars 
planéták együttállása a ciklus első fe-
lében az évszakhoz képest minden-
képpen többletmeleget ígér, majd 
pedig jó eséllyel mérséklődik, és kel-
lemes nyárutó elé nézünk. A turiz-
musban ez a periódus az utószezon, 
kiváló lehetőség kínálkozik azok 
számára is, akik kevesebb anyagi 
forrással rendelkeznek. A szeptem-
ber tradicionálisan az új tanév kez-
dete. Érdemes nekigyürkőzni a 
tanulásnak az iskolákban, főiskolá-
kon és egyetemeken, és megismerni, 
jó esetben elsajátítani azokat az in-
formációkat, melyek által előbbre 
juthatunk az életben. Véletlenek nin-
csenek, minden, amit megtanulunk, 
idővel a hasznunkra válik, és ez 
akkor is igaz, ha bizonyos idősza-
kokban úgy gondoljuk, hogy ez vagy 
az fölösleges és értelmetlen. A taní-
tási módszereken, a tananyagon min-
dig akad csiszolnivaló. Nagyon úgy 
tűnik, legalábbis mifelénk, Kelet-
Közép-Európában, hogy a tanügy a 
politikai rendszerek és kormányok 
mostohagyermeke. Viták vannak 
arról, hogy mi lenne a legjobb, de az 
elméletek és a gyakorlat között mi-
nimális az összekapcsolódás és a 
megvalósulás. A XXI. század egyne-
gyede lassan eltelik, és az látszik, 
hogy a gyors változtatást, alkalmaz-
kodást, modernizálást meglovagoló 
országok tetemes előnyt fognak fel-
halmozni azokkal szemben, akik ezt 

valamiért nem lépik meg. Azt a kér-
dést nem mellőzhetjük, hogy a mai 
tanulási folyamat milyen változáso-
kat okoz az emberi társadalomban 
lelki és egészségi szempontból. Fizi-
kailag, érzelmileg és mentálisan mi 
felé tart az emberiség? Talán most 
jobb is, ha nem feszegetjük ezt a kér-
dést, mert optimizmusunk perspektí-
vája jelentősen beszűkülne. 

A marxista tanoknak volt egy 
olyan ostoba okoskodása, miszerint 
a munka tette az embert emberré. 
Nem negligálva a munkának mint 
hasznos és a megélhetésünket bizto-
sító tevékenységnek a fontosságát, 
azért a teremtés tagadása és a ma-
jomember létének a hipotézise na-
gyon foghíjas és kártékony teória. 
Most igyekeztem nagyon kulturáltan 
fogalmazni. Ez a gondolatsor a Szűz 
analógiás rendszeréből pattant ki, 
mivel az asztrológia a Szűz érdekelt-
ségű sorstársainkat tartja a legmeg-
bízhatóbb és legszorgalmasabb 
munkaerőnek. Tökéletességre törek-
szik, csiszolgatja, finomhangolja a 
rendszerét, ezért biztosak lehetünk 
abban, hogy amit megcsinál, az 
„meg van csinálva”. Az sem vélet-
len, hogy a jegy analógiás láncához 
a testben a kéz és a vékonybél tarto-
zik. A Szűz a kézműves. A kéz „mű-
veket” alkot. Műtárgyakat. Minden 
emberi precíziós munkához szüksé-
ges az ügyes kéz. Persze, mint tud-
juk, az agy is meghatározó, hiszen 
ott zajlik az összesítés, analízis, szin-
tézis, majd a döntés, és az azonnali 
parancs is itt születik a végrehajtásra. 
Minden utasítás az emberi testet és 
ezáltal az életben maradást szolgálja. 
A vékonybél szétválasztja, alkotóe-
lemeire bontja azokat a tápanyago-

kat, melyek a felszívódás által a vér-
áramba kerülnek, és a test energiával 
való ellátásáért felelnek. Persze ezt 
is, mint mindent, az idegrendszer – 
élén a központi idegrendszerrel – ko-
ordinál a legmagasabb és leghatéko-
nyabb szinten. 

A világ is egy összenyitott, végte-
lenül bonyolult gazdasági rendszer, 
mely, ha nem is tökéletes, de azért 
működőképesnek tűnik. Mindenki 
mindenkitől függ, kis túlzással élve. 
A szövetségek alapja az érdek. A köl-
csönös érdek. Sajnos olyan nincs, 
hogy mindenki jól jár, valaki mindig 
a rövidebbet húzza. Ez a mindenkori 
többség. Az erős uralja a gyengét. Ka-
tonailag, gazdaságilag – egy kutya. 
Ha ellenállást észlel, jön a fenyegetés, 
büntetés, megtorlás, beavatkozás, 
végső esetben a likvidálás. A régi mű-
ködő rendszert az Északi Áramlat 
„felrobbantódása” szimbolikusan 
szétverte. A racionalitás szétesett, az 
irracionalitás piedesztálra emelése hu-
manitáriusságra, erkölcsre és igazsá-
gosságra hivatkozva megvalósult. A 
béke, nyugalom és jólét helyett a há-
borús konfliktusok, a feszültség és 
pusztítás korába léptünk. A vak is 
látja, hogy nagy változások előtt ál-
lunk. A világhatalmi struktúrák átren-
deződnek. 2024. november 5-e fontos 
dátum az USA és a világ életében. So-
kakkal egyetemben osztom azt a né-
zetet, miszerint vagy bekövetkezik 
egy új világrend, vagy minden a da-
rabjaira hullik abban a világban, 
melyben élünk és élni szeretnénk. 

Vigyázzanak magukra és egy-
másra!  

Véleményüket, gondolataikat 
megírhatják az asztros@yahoo.com 
címre. 

Tóth Sándor feldagadni, azonnal orvoshoz kell vinni, mivel a légutak is meg-
duzzadhatnak, és megfullad. Ha a kutya fejét érte a csípés, helyi 
duzzanat esetén is érdemes orvoshoz fordulni. De ha a hasán 
csípte meg a rovar, és csak helyi duzzanat van, akkor borogatással 
vagy jegeléssel lehet csökkenteni a kellemetlen érzést. Ha másnap 
is fel van dagadva, érdemes orvoshoz fordulni. Nyáladzás és ájulás 
esetén is azonnali orvosi ellátásra van szüksége a kutyának, 
ugyanis ezek is anafilaxiás reakciót jeleznek. Ilyenkor az állator-
vos szteroid injekciót ad a kutyának, ami blokkolja az immun-
rendszert, és ezzel leállítja a a csípés által okozott túlzott 
immunválaszt a szervezetben. 

Amennyiben egyszerre több rovar is megcsípte az állatot, például 
azért, mert leesett egy darázsfészek, vagy átugrott fölötte a kutya, 
mindenképp orvosi ellátásra és infúzióra lesz szüksége. Annak a ku-
tyának a szervezete, amelyik érzékeny a darázs- vagy méhcsípésre, 
netalán többszörös csípést szenvedett, fokozottan is reagálhat rá. Az 
anafilaxiás sokk az egész szervezetet érintő reakció, egyidejűleg 
több szervre hat, ezért kezelés nélkül károsodhatnak a belső szervek, 
a véráramlás akadályozottá válhat (agyi érintettség esetén rohamok 
jelenhetnek meg), valamint a légzést is nehezíti.  

A pofán vagy a toroknál megjelenő ödéma komoly problémát 
okozhat, ha elzárja a levegő áramlásának útját. Arra, hogy allergiás 
tünetek miatt nem kap levegőt az állat, az orrcimpák légzés köz-
beni kitágulása utal, mintha fújtatna a kutya, és nyitott szájon át 
igyekszik levegőhöz jutni. Mellső lábait eltartja a mellkasától, 
mintegy nagyobb teret engedve a beáramló levegőnek, hangosan, 
érdesen lélegzik, ugyanakkor a normális légzéstől eltérően a has 
szélesebbre tágul, gyorsabban mozog. 

Darázscsípés és allergia
(Folytatás a 7. oldalról)

Illusztráció Fotó: Tamás Csaba



Ma este eld l, hogy a második 
vagy a harmadik számú európai ku-
pasorozatban folytathatja sszel a Fe-
rencváros, amely a bosnyák Borac 
Banja Luka otthonában a hazai gól 
nélküli döntetlen után lép pályára az 
Európa-liga selejtez  play-off párhar-
cának visszavágóján. 

Egy héttel ezel tt a Groupama 
Arénában a hazai szurkolók a lefújás 
után kifütyülték Pascal Jansen együt-
tesét, ugyanakkor a zöld-fehérek még 
a gyengébb teljesítménnyel is jóval 
többet tettek az el ny megszerzése 
érdekében, mint riválisuk, amely 
gyakorlatilag teljesen veszélytelen 
volt a kapura. Hazája bajnokságában 
egyik csapat sem lépett pályára az 
el z  hétvégén, mindkét gárda rápi-
hent a visszavágóra. 

A két csapat története során el -
ször találkozik egymással egy pár-
harcban, a Ferencváros fennállása 
során harmadszor került szembe bos-
nyák riválissal a nemzetközi kupapo-
rondon, legutóbb 2015 nyarán, az 
Európa-liga selejtez jének második 
fordulójában a Zeljeznicar kett s 
gy zelemmel búcsúztatta a zöld-fe-
héreket. 

A Ferencváros sorozatban a hato-
dik szezonjában lesz érdekelt egy eu-
rópai kupasorozat szi küzdelmei 
során, a zöld-fehérek szériája a 
2019/2020-as szezonban kezd dött, 
a csapat azóta egyszer a Bajnokok 
Ligájában, háromszor az Európa-li-
gában, a legutóbbi idényben pedig a 
Konferencialigában bizonyíthatott. 

A párharc gy ztese bejut az Eu-
rópa-liga f táblájára, míg a vesztes a 
Konferencialigában folytatja. 

A mérk zést a belga Erik Lamb-
rechts vezeti.

Boszniában kell nyernie a Ferenc- 
városnak az Európa-liga f táblájához 

Az egy héttel ezel tti, idegenben elért 
döntetlen után a Puskás Akadémia és a 
Paks is hazai környezetben harcolhatja ki 
fennállása során el ször, hogy egy nem-
zetközi kupasorozat f tábláján szerepel-
jen. Mindkét gárda a Konferencialiga 
play-off körének visszavágójára készül. 

El zetesen a felcsúti gárdának nem sok 
esélye lehetett a legutóbbi két szezonban 
dönt s olasz Fiorentinával szemben, Hor-
nyák Zsolt csapata azonban 12 percnyi 
játék után már két góllal vezetett Firenzé-
ben, ahonnan végül 3-3-as döntetlennel 
távozott. 

A Puskás Akadémia százszázalékos 
mérleggel vezeti az NB I rangsorát, az el-
múlt hétvégén pedig elhalasztotta bajno-
kiját. A Fiorentina ezzel szemben a Serie 
A-ban két fordulót követ en még nyeret-
len, két döntetlennel a 12. helyen áll. 

A felcsúti Pancho Arénában várhatóan 
kiváló hangulat fogadja majd a csapato-
kat, hiszen a találkozóra minden jegy el-
kelt. 

A kupagy ztes paksiak a cseh Mladá 
Boleslav vendégeként sokáig eseményte-
len mérk zést játszottak, majd egy öngól-
lal hátrányba kerültek, ám a csereként 
pályára lépett, gólt szerz  és gólpasszt 
adó Böde Dánielnek köszönhet en egé-
szen a 90+7. percig vezettek, amikor a ha-
zaiak egy gyönyör  szabadrúgással 
egyenlítettek (2-2). 

A paksiakra biztosan nehéz feladat vár, 
a cseh együttes ugyanis hátrányban is bi-
zonyította, hogy képes labdabirtoklásra 
épül  veszélyes játé-
kot is játszani. Bognár 
György vezet edz  
munkáját némiképpen 
nehezíti, hogy nem 
számíthat az els  fel-
vonás hajrájában kiál-
lított Lenzsér Bencé- 
re. 

Az európai labda-
rúgókupák jelenlegi, 
1992-t l bevezetett 
selejtez s lebonyolí-
tási rendszerében el -
ször fordulhat el , 
hogy egynél több ma-
gyar klubcsapat is  
érdekelt lesz a f táb-
lán.

Hazai pályán írhat sporttörténelmet  
a Puskás Akadémia és a Paks 

A labdarúgó Szuperligában 
szerepl  Aradi UTA szerz dtette 
a 17 éves Sámson Ábrist. 

A fiatal támadó öt éven át az 
FC Barcelona budapesti akadémi-
áján nevelkedett, az elmúlt fél 
évet pedig a budapesti bajnokság 
els  osztályában szerepl  Szabad-
kiköt  SE feln ttcsapatánál töl-
tötte. 

„Nagyon köszönöm a Barca 
akadémiájának, hogy az elmúlt 
években sok gondossággal és tö-
r déssel kísérték a fejl désemet, 
ezzel hozzájárultak ahhoz, hogy 
egy ilyen profi klubba szerz d-
hettem. Nagyon várom, hogy az 
UTA csapatában, szuper körülmé-
nyek között, meggy z en mutat-
kozhassak be a román els  
osztályban” – idézte az utánpót-
lásm hely a csatárt. 

Sámson Ábris három évre írt 
alá a román klubhoz, amely hét 
fordulót követ en egy gy zelem-
mel, négy döntetlennel és két ve-
reséggel a 12. helyen áll a 16 
együttest felvonultató élvonalban.

Magyar tinédzsert igazolt az UTA 

A Young Boys, a Sparta Prága és 
az RB Salzburg felkerült a labda-
rúgó Bajnokok Ligája (BL) f táblá-
jára. A selejtez  rájátszása keddi 
visszavágójának eredményei nyo-
mán ugyanakkor a Galatasaray, a 
Malmö FF és a Dinamo Kijev az 
Európa-ligában folytatja. 

A berni Young Boys a hazai pá-
lyán elért 3-2-es siker után Isztam-
bulban is legy zte a Galatasarayt, az 
eredmény 1-0 volt a svájci csapat ja-
vára. A Sparta Prága hazai pályán a 
Svédországban elért 2-0-s sikerhez 
hasonlóan ugyanezzel az eredmény-
nyel duplázott a Malmö FF ellené-
ben, a második gólt a bukaresti 
Rapidtól az elmúlt napokban igazolt 
Albion Rrahmani szerezte. A Salz-
burg pedig hazai pályán 1-1-re ját-
szott a Dinamo Kijevvel, de ez is 
elég volt az els  mérk zésen elért  
2-0-s siker után. Ausztriának így két 
csapata is lesz a BL f tábláján, a 
Sturm Graz ugyanis közvetlenül 
kvalifikált. 

A BL-mez ny ett l az idényt l 
kezdve a korábbi 32-r l 36 csapa-
tosra n tt. Közülük 29 együttes köz-
vetlenül került a csoportkörbe. A 
legtöbb klubot (5) az olasz és a 
német liga nevesíthette a küzde-
lembe.  

Lapzártánkig négy hely maradt 
még kiadó, tegnap este játszották 

ugyanis a Qarabag – Dinamo  
Zágráb (az els  mérk zésen 0-3),  
a Slavia Prága – Lille (0-2), Slo- 
van Pozsony – FC Midtjylland  
(1-1) és Crvena zvezda Belgrád – 
Bodø/Glimt (1-2) visszavágókat.

Két osztrák csapat  
a Bajnokok Ligája f tábláján 

Cebrail Makreckis (k), a Ferencváros és Stefan Savic (b), a Borac játékosa 
a labdarúgó Európa-liga selejtez jének 4. fordulójában játszott els  Fe-
rencváros – Borac Banja Luka (bosnyák) mérk zésen a Groupama Aré-
nában 2024. augusztus 22-én        Fotó: MTI/Szigetváry Zsolt

Fotó: az UTA közösségi oldala

A mez ny 
* Olaszországból: Internazionale, 
AC Milan, Juventus, Atalanta, 
Bologna  
* Németországból: Bayer Le-
verksen, Stuttgart, Bayern Mün-
chen, RB Lipcse, Borussia 
Dortmund  
* Angliából: Manchester City, 
Arsenal, Liverpool, Aston Villa  
* Spanyolországból: Real Mad-
rid, Barcelona, Girona, Atletico 
Madrid  
* Franciaországból: PSG, AS 
Monaco, Brest  
* Hollandiából: PSV Eindhoven, 
Feyenoord  
* Portugáliából: Sporting CP, 
Benfica  
* Ausztriából: Sturm Graz, RB 
Salzburg  
* Belgiumból: Club Brugge  
* Skóciából: Celtic Glasgow  
* Ukrajnából: Sahtar Donyeck  
* Svájcból: Young Boys Bern  
* Csehországból: Sparta Prága. 

A csoportkörbe jutásért játszanak a Románia-kupában 
Kedden lejátszották az els  mérk zéseket a labdarúgó Románia-kupa 4. körében. Az eredmények: Nagy-

bányai Minaur – SCM Râmnicu Vâlcea 2-3, Kolozsvári S n tatea – AFC Câmpulung-Muscel 2022 2-1, 
Újszentesi CSC – Petrolul 52 Ploie ti 1-1 – büntet kkel 4-5. 

A Nyárádt i Unirea 2. ligás csapata tegnap, lapzárta után a 3. ligás Pope ti-Leordeni vendége volt. 
A Románia-kupa mai programja: Bodzavásári Metalul – Kolozsvári FC Universitatea (TV: DigiSport 

1, DigiSport 1), CS Afuma i – Bodzavásári Gloria, FK Csíkszereda – Unirea 04 Slobozia, Campionii FC 
Arge  – Vajdahunyadi Corvinul 1921.

A Puskás Akadémia váratlanul jó teljesítménnyel rukkolt el  a firenzei találkozón, 
és meg rizte továbbjutási esélyét            Fotó: a Puskás Akadémia közösségi oldala

Közel a f tábla a FCSB számára,  
de miért hírtelevízió közvetíti a meccset? 
Valamennyi játékosára számíthat a FCSB a LASK 

Linz elleni visszavágó mérk zésen az Európa-liga se-
lejtez jének rájátszásában, felépültek a sérültek, így 
Musi, Baeten és Luis Phelipe is ott lehet a csapatban, 
amennyiben szükség van rájuk. Az idegenbeli 1-1 
után most hazai pályán nyernie kellene a bukaresti 
együttesnek, hogy f táblára kerüljön a második számú 
kupasorozatban. A mérk zést a f városi Steaua-stadi-
onban rendezik ma 21.30 órai kezdettel. 

A találkozót meglepetésre a România TV közvetíti. 
A Sebastian Ghi  korábban elítélt üzletember-politi-
kus tulajdonolta hírtelevízió 150 ezer eurót fizet jog-
díjként, lényegesen többet, mint amennyit a rivális Pro 
TV ajánlott. Ráadásul az ország els  számú kereske-
delmi televíziója az osztrákok elleni els  mérk zéshez 
hasonlóan ismételten csak internetes platformján adott 
volna betekintési lehet séget a szurkolóknak, amiért 
azoknak külön fizetniük kellett volna, a hagyományos 
tévéközvetítésért kevéssé mélyen nyúltak volna zse-
bükbe a televízió tulajdonosai. Ezzel viszont nem ér-
tett egyet a klubtulajdonos Gigi Becali, miután az els  
meccs alkalmával az ultrák meglehet sen dühösen re-
agáltak az internetes fizet s közvetítés hírére, nagyon 
sokan nem voltak hajlandóak átutalni a díjat, így nem 
láthatták kedvenceiket. 

Lapértesülés alapján a megállapodás létrejöttét az 
is segíthette, hogy Becali újra politizálni készül, és a 
kampányában nagymértékben támaszkodna a Româ-
nia TV-re.

Televíziós  közvetítések 
Európa-liga, selejtez , play-off, 
visszavágó: 
* 21.30 óra, România TV: Buka-
resti FCSB – LASK Linz (az els  
mérk zésen: 1-1)  
* 22.00 óra, M4 Sport: Borac 
Banja Luka – Ferencvárosi TC 
(0-0).

Újra tizenegy a tizenegy ellen  
a Kolozsvári CFR 

Egygólos el nyt kell megvédenie a Ko-
lozsvári CFR-nek Cipruson, ahol ma este 8 
órától a Pafosz ellenfele lesz. Az els  talál-
kozót drámai körülmények között nyerte az 
erdélyi együttes, amely Ciprian Deac els  
félidei kiállítása miatt els sorban a 17. 
percben kialakított egygólos el nye meg-
rzésére összpontosított, így kemény véde-

kez  munkát kellett végezniük játéko- 
sainak. A CFR javára szólhat, hogy az 
el z  selejtez s párharcokban nem kapott 
gólt. 

„Az idény legfontosabb mérk zése el tt 
állunk. A Pafosz sokkal jobb produkcióra 
képes hazai pályán, mint idegen környezet-
ben. Ha vendégként még ki is kaptak, de 
otthon mindig javítottak. Elég nehéz meccs 
vár ránk” – értékelte a soron következ  fel-
adatot a Kolozsvári CFR másodedz je, 
Lauren iu Rus.

Televíziós  közvetítések 
Konferencialiga, selejtez , play-off, visz-

szavágó: 
* 19.45 óra, M4 Sport: Paksi FC – Mlada 

Boleslav (az els  mérk zésen: 2-2) 
* 20.00 óra, DigiSport 1, Prima Sport 1: 

Pafosz – Kolozsvári CFR 1907 (0-1) 
* 22.00 óra, Duna World: Puskás Akadé-

mia – Fiorentina (3-3) 

2024. augusztus 29., csütörtök ____________________________________________ SPORT _______________________________________________________ NÉPÚJSÁG 9 



   10 NÉPÚJSÁG __________________________________________________ FORGATAG _________________________________________ 2024. augusztus 29., csütörtök 

 

A Forgatag csütörtöki és pénteki programajánlata  
A Vásárhelyi Forgatag további program-

pontjai is elkezdődnek augusztus 29-én, csü-
törtökön: 10 órától a várostörténeti séták 
keretében vársétára hívják az érdeklődőket. 
A kora újkori marosvásárhelyi vár nevezetes-
ségeit Győrfi Zalán, a Maros Megyei Mú-
zeum munkatársa mutatja be. Találkozó a 
Vártemplom előtt 10 órakor. 

A Teleki Téka tereiben is lehet sétálni: 11 
órától és 18 órától Bányai Réka ismerteti a 
város ikonikus épületét. Tárlatvezetés várja 
az érdeklődőket a nemrég újranyitott Bernády 
György: Viszonyrendszerek és kapcsolati 
hálók című kiállításon is 17 órától. 

Megnyílik az Építők kupolája a várban,  
vagyis a kupola legóbirodalommá alakul, itt 
legókiállítás és sokmillió kis legókocka várja 
a játszani vágyókat 10 órától 18 óráig. 

Csütörtökön 16 órától lesz a Forgatag vál-
tómaraton: 42 km-en keresztül kilométeren-
ként 42 személy/csapat váltja egymást 
meghatározott útvonalon. Így népszerűsítik a 
11. Vásárhelyi Forgatagot a város valameny-
nyi lakónegyedében. 

A csütörtök a Vásárhelyi Forgatag hivata-
los nyitónapja is, ma lesz 19 órától a Kultúr-
palotában a megnyitóünnepség, amely 
díjátadó gála és koncert is egyben. Az est 
vendége Nyári Károly zongoraművész, éne-
kes, aki meghatározó alakja napjaink zenei 
életének, és aki különleges énekhangjával és 

virtuóz zongorajátékával mindig elkápráz-
tatja közönségét. Ezúttal egyik lánya, Nyári 
Edit énekes kíséri el a Forgatag színpadára. 

Szintén csütörtökön, 22 órakor megnyílik 
a Borkert is a vár udvarán. Ez a tér a koncert- 
élmények után tökéletes kikapcsolódást 
nyújt. A vár szívében, hangulatos fényben él-
vezhetők az augusztusi nyári esték, természe-
tesen nem maradnak el a finom falatok és 
főként az ízletes borok. A Borkert megnyitó-
ján Jakab Csaba zenél. 

30-án, pénteken reggel elkezdődik a vár-
ban a háromnapos programkavalkád: 10 óra-
kor nyit a kézművesvásár, a Téka-teraszon a 
könyves vásár is, ahol a kiadványok mellett 
könyves gyermekfoglalkozások, könyvbe-
mutatók és könyves beszélgetések várják az 
érdeklődőket. Az EDUnium egyesület a For-
gatagra is elhozza a Bolyai-műhelyt, amelybe 
belépve „találkozhatunk” a két Bolyaival, 
megtapasztalhatjuk emberi és szakmai sokol-
dalúságukat, és még egyértelműbbé válik 
személyük fontossága a marosvásárhelyiek 
számára. 

A Maros Megyei Múzeum román és magyar 
nyelvű tárlatvezetőkkel várja a látogatókat a 
különböző kiállításain, de múzeumpedagógiai 
foglalkozásokkal is készülnek nemcsak gyere-
keknek, hanem felnőtteknek is. 

Pénteken már nyílik a Dumatér is, a meg-
hívottak arról értekeznek, hogy féljünk-e a 

mesterséges intelligenciától vagy örüljünk 
neki. Számos kerekasztal-beszélgetés és elő-
adás lesz a Mathias Corvinus Collegium, va-
lamint az RMDSZ Beugró sátrában is. 

A vár a gyerekkacaj otthona minden 
évben, idén a Csicsergő kicsit árnyékosabb 
helyre költözik, s olyan újdonságokkal jelent-
kezik, mint a Családi olimpia, az Utazó pla-
netárium vagy a sportsétányon egy olyan 
játszótér, amellyel a felnőtteket is megszólít-
ják például óriásmarokkóval vagy óriás-do-
bókockával. 

A gyerekekre és családokra gondol prog-
ramösszeállításával az Erdélyi Hagyományok 
Háza is, amely a Folkudvarban hagyományos 
kézműves-foglalkozásokkal várja a kicsiket 
és nagyokat, lesz örömzenélés, élőszavas me-
semondás és népdaloktatás is. 

Az Egészségforgatagon részt vevő szak-
emberek a megelőzés fontosságára hívják fel 
az érdeklődők figyelmét, ingyenes orvosi 
szűrések is lesznek és tanácsokkal látják el az 
odalátogatókat, valamint lehetőséget biztosí-
tanak különféle egészségügyi témakörök 
megvitatására. A gyerekeket is várják a kis 
kutatók laboratóriumában, ahol izgalmas, ok-
tató játékokban és kísérletezésekben vehet-
nek részt. 

A Fomco és Nyíregyháza sátra is megszo-
kott programjaival várja a forgatagozókat, 
egyebek mellett nyereményjátékkal is. 

Pénteken zajlik a Rákóczi lépcső futás 17 
órától. 

Pénteken 19 órától nézhetjük meg a Kör-
hinta című előadást a budapesti Nemzeti 
Színház és Magyar Nemzeti Táncegyüttes 
előadásában, a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház Nagytermében. 

Koncertekre is sor kerül pénteken: 19 órá-
tól Vártemplomi visszhangok címmel drd. Fa-
zakas Ádám Sándor a hitet, a kultúrát és az 
összetartozást három különböző aerofon bil-
lentyűs hangszeren énekli meg. 

20 órától zenél a Szent Efrém férfikar, a 
budapesti énekegyüttes a Figura színpadon 
lenyűgöző és látványos élő koncertet ad, 
amelyben helyet kapnak a popzene, a bizánci 
himnuszok és klasszikus művek is. 

21.30-tól zenél a kézdivásárhelyi Ego 
Sum, amely a kilencvenes évek végi alter-
gitár-pop zenén alapuló hangzásvilágába fo-
lyamatosan csempészte be az újhullámos 
blues alapú garázsrockot. 

A Borkert pénteken is 15 órától éjszakába 
nyúlóan várja a látogatóit. 18 órától borkós-
toló lesz – a Nachbil pincészet borait mu-
tatja be Görbe Edgár borász, a pincészet 
tulajdonosa. A koncertek után itt zenél a 
Maros Művészegyüttes zenekara és énekel 
Kásler Magda népdalénekes, hogy a jó 
borok mellé megfelelő hangulatot teremtse-
nek. 

Ma hivatalosan is megnyílik a 11. Vásárhelyi Forgatag 
Színes programkavalkád várja a hétvégén a forgatagozókat

Csütörtökön (ma) este 19 órá-
tól a Kultúrpalotában díjátadó 
ünnepséggel és Nyári Károly-
koncerttel hivatalosan is meg-
nyílik a marosvásárhelyiek 
egyik kedvenc rendezvénye, 
az immár 11. Vásárhelyi For-
gatag. Ugyancsak csütörtökön 
22 órakor a várban megnyílik 
a Borkert, az idei Forgatag 
egyik újdonsága. A várban 
pénteken délelőtt kezdődnek 
a családi és kulturális progra-
mok, a vasárnapig tartó ren-
dezvényen összesen 356 
program várja a forgatagozó-
kat, tehát érdemes lesz kiláto-
gatni – hangzott el szerdán 
délelőtt a Teleki Téka udvarán 
tartott sajtótájékoztatón. 

A Vásárhelyi Forgatag szervezői 
évről évre igyekeznek újdonságok-
kal szolgálni – mutatott rá Nagy 
Éva, a Marosvásárhelyért Egyesü-
let elnöke. Mint mondta, 29-én, 
csütörtökön este nyílik meg hivata-
losan a 11. Vásárhelyi Forgatag, 
koncertekkel, díjátadó gálával és 
Borkert-megnyitóval. Este 7 órakor 
kezdődik a nyitórendezvény a Kul-
túrpalotában, ahol a köszöntők után 
átadják a Bethlen Zsuzsanna-díjat 
olyan személyeknek, akik az évek 
során segítették a Forgatag megva-
lósulását. A díjátadó után Nyári Ká-
roly zongoraművész és lánya, 
Nyári Edit koncertje örvendezteti 
meg a közönséget. Ezt követően 
újabb megnyitóra kerül sor, ezúttal 
a várban, ahol hivatalosan megnyit-
ják az idei Forgatag egyik újdonsá-
gának számító Borkertet. Régóta 
felmerült az igény, hogy legyen a 
rendezvény ideje alatt egy barátsá-
gos tér a várban, ahol a koncertek 
lejárta után is lehet majd beszél-
getni, zenét hallgatni és jó borokat 
kóstolni. Erre az igényre válaszként 
született meg a Borkert ötlete, ahol 
közismert hazai és magyarországi 
pincészetek minőségi borait, de 
olasz, illetve chilei és francia boro-
kat is lehet majd inni. A Borkert 
csütörtökön 22 órakor nyílik, a 
megnyitón Jakab Csaba zenél. A 
Forgatag ideje alatt naponta 15 óra 
és éjfél között lesz nyitva – ismer-

tette a csütörtöki megnyitó prog-
ramját Nagy Éva. 

Jakab István, a rendezvény gaz-
dasági igazgatója kiemelte: húsz 
helyszínen 356 program várja idén 
a forgatagozókat, a fő helyszín a 
marosvásárhelyi vár. Pénteken 10 
órától kezdődnek a programok a 
várban, és ennek minden zegét-
zugát belakják. A Vár sétányon lévő 
kézművesvásáron mintegy hatvan 
kiállító kínálja majd egyedi, minő-
ségi termékeit, és ahogy az előző 
években is, a szervezők odafigyel-
tek arra, hogy a bóvlit  kizárják a 
rendezvényről. 

A család apraja-nagyja talál 
kedvére valót 

Bár a családi programok a várban 
péntek délelőtt kezdődnek, a várbeli 
kupolában berendezett, az előző 
években rendkívül népszerű legóki-
állítás, -foglalkozás már csütörtö-
kön várja az érdeklődőket. 
Hasonlóképpen népszerűek a Csi-
csergő családi és gyerekprogramok, 
amelyek nélkül már el sem tudnák 
képzelni a Forgatagot a kisgyerekes 
családok. Idén új, kissé árnyéko-
sabb helyre költöznek ezek a prog-
ramok, a Kapubástyától a kupola 
irányában lévő zöldövezetre – 
emelte ki Pápay Kamilla főszer-
vező. A gyerekeknek szánt progra-
mok sorában újdonságnak számít az 
Utazó planetárium, amely a Vargák 
bástyájában lesz megtekinthető. Új-
donság a családi olimpia is, amire 
ugyancsak a várudvaron kerül sor. 
Az Erdélyi Hagyományok Háza, 
akárcsak az előző években, idén is 
színvonalas folk- és népi progra-
mokkal készül, izgalmas és szóra-
koztató tevékenységek, kézműves- 
műhelyek várják a gyerekeket, il-
letve gyerekkoncerteket is hoznak, 
többek között a nagy érdeklődésre 
számot tartó Kalákát, a Juhász ze-
nekart, Bíró Julcsit. 

Az Egészségforgatagon számos, 
egészségmegőrzéssel, illetve a szű-
rővizsgálatok jelentőségével kap-
csolatos program várja a 
látogatókat, az MCC-sátorban érde-
kes előadások és beszélgetések 
lesznek, a gyerekek számára  
pedig interaktív foglalkozások, kí-
sérletek. 

A Dumatéren ezúttal sem sablo-

nos előadásokkal készülnek, hanem 
igyekeznek olyan témákat boncol-
gatni, amelyek sokakat foglalkoz-
tatnak, például a mesterséges 
intelligencia, a generációk közötti 
feszültségek vagy a függőségek. A 
meghívottak között van Tóth Sza-
bolcs, a Szomszédnéni Produkciós 
Iroda tagja, Keresztes Ildikó, illetve 
az adott témák szakértői. 

Az esti koncertek iránt érdeklő-
dőknek jó tudni, hogy pénteken este 
a Szent Efrém férfikar lép fel, 
amely a Hallelujahtól az Oroszlán-
királyig közismert dalokat ad elő, 
majd az Ego Sum zenekar is kon-
certezik a Figura színpadon. Szom-
baton a nagyszínpadon a Dolly 
Plussz zenekar, vasárnap pedig az 
Anna and the Barbies és a Magna 
cum Laude koncertjére bulizhatnak 
a forgatagozók – sorolta Pápay Ka-
milla. 

Turizmus és közéleti témák  
a Beugróban 

Kovács Mihály Levente, a maros-
vásárhelyi RMDSZ elnöke, a Maros 

Megyei Tanács kulturális intézmé-
nyekért felelős alelnöke rámutatott, 
az RMDSZ mindig stabil partnere 
volt minden olyan civil kezdemé-
nyezésnek, amely a közösség javát 
szolgálja, ugyanakkor örül neki, 
hogy a megyei önkormányzat alá-
rendeltségébe tartozó kulturális in-
tézmények gazdag 
programkínálatukkal minden évben 
oroszlánrészt vállalnak a Forgatag 
megvalósításában.  

– Bár nem lehet pénzben mérni a 
kultúrát, a kulturális élet fenntartása 
pénzbe kerül, számunkra elvi kér-
dés volt, hogy a kulturális progra-
moknak azt a támogatást 
biztosítsuk, ami elengedhetetlen a 
működésükhöz – hangsúlyozta a 
megyei tanács alelnöke. Mint 
mondta, az RMDSZ marosvásárhe-
lyi szervezete, akárcsak tavaly, idén 
is a Beugró by RMDSZ-sátorban 
érdekes programsorozattal vesz 
részt a rendezvényen, többek között 
péntek délelőtt 11 órától bemutatják 
a Visit Maros legújabb, 101 ok, 
hogy meglátogasd Maros megyét 
című kiadványát. Péntek délután 4 

órától Vincze Loránt és Zsigmond 
Barna Pál Románia schengeni csat-
lakozásáról, európai uniós kihívá-
sokról beszélgetnek. Szombat 
délelőtt kávéworkshoppal készül-
nek, 18 órától pedig Soós Zoltán 
polgármesterrel újraindul a Szájka-
raté közéleti vitasorozat. Vasárnap 
délután Csibi Attila Zoltán és Ko-
vács Mihály Levente közéleti kér-
déseket boncolgat – szemlézett a 
kínálatból a vásárhelyi RMDSZ el-
nöke. 

A sajtótájékoztató végén, újságí-
rói kérdésre válaszolva, Jakab Ist-
ván, a rendezvény gazdasági 
igazgatója elmondta, a Forgatag 
idei költségvetése egymillió lej, és 
külön örömükre szolgál, hogy sok 
marosvásárhelyi vállalkozó támo-
gatja a rendezvényt, sok esetben 
nem is a szervezők keresik meg 
őket, hanem kisebb cégek, akár 
egyszemélyes vállalkozások jelzik, 
hogy lehetőségeikhez mérten anya-
gilag támogatni szeretnék a Forga-
tagot. – Ez azt jelenti, hogy szeretik 
és magukénak érzik a rendezvényt 
– jegyezte meg Jakab István.

Menyhárt Borbála 

Pápay Kamilla, Kovács Mihály Levente, Nagy Éva és Jakab István  Fotó: Karácsonyi Zsigmond



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést, fametszést, vasmun-
kát. Tel. 0742-344-119, Levente. 
(23772) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cse-
répből vagy lemezből, hidroizolációt 
kartonból, meszelést, famunkát, fes-
tést, kisebb javítást stb. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (23781-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőja-
vítást, tetőkészítést Lindab lemezből, 
meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0757-913-379. (23742-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, külső, belső munkát, szigete-
lést, teraszkészítést fából. Tel. 
0752-655-785. (23827-I) 

SZEMÉT, törmelék, régi bútor elhordása. 
Tel. 0749-644-922. (23833) 

HÁZ, tömbházlakás kiürítését, régi 
bútor, szemét elhordását vállalom. 
Tel. 0793-066-951. (23836) 

GYŰJTÜNK ócskavasat, régi hőköz-
pontot, kalorifert, drótot, akkumulátort. 
Tel. 0747-816-052. (23836) 

ELHALÁLOZÁS 

Közlemény 
A Szászrégeni Polgármesteri Hivatal (Petru Maior tér 41. szám), Szászrégen me-

gyei jogú város 2021–2030 közötti városfejlesztési stratégiájának haszonélvezője ér-
tesíti az érdekelteket, hogy benyújtotta a terv környezetvédelmi engedélyeztetésére 
vonatkozó kérvényt.  

A stratégiai terv első változata/programja tanulmányozható a Maros Megyei Kör-
nyezetvédelmi Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég utca 10. szám alatti székhelyén 
hétfőn 9–15, míg keddtől péntekig 9–12 óra között.  

A javaslatokat, megjegyzéseket írásban kell benyújtani a környezetvédelmi 
ügynökség székhelyére a jelen közlemény megjelenésétől számított 18 munkanapon 
belül.  

MEGEMLÉKEZÉS 

A hirdetési rovatban meg-
jelent közlemények,  

reklámok tartalmáért a 
hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

A SAPIENTIA EMTE Marosvásárhelyi Kara pályázatot hirdet óra-
adói állások betöltésére a 2024/2025-ös egyetemi év I. félévétől. Bő-
vebb információk az ms.sapientia.ro honlapon olvashatók. (-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

„Elmentél közülünk, mint lenyugvó nap, 
de szívünkben élsz, és örökké megmaradsz.” 

Kegyelettel emlékezünk halálának 10. évfordulóján a szeretett 
férjre, édesapára, apósra és nagytatára, a csókfalvi születésű 

NEMES PÁL 
nyugalmazott tanítóra. 

Emléke legyen áldott! Nyugodjon békében! 
Szerettei. (23768-I) 

Fájó szívvel emlékezünk a néhai 
SZABADI-FINTHA ALBERTRE 

halálának első évfordulóján. Leljen békés nyugalomra!  
Áldott emlékét nagy-nagy szeretettel őrizzük tovább mi, szomorú 
hozzátartozói. (23808-I) 
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 

• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Múlt héten volt a Székelyföldi Lovas Ünnep, 
Erdély legszínesebb és legkedveltebb négy-
napos lovas rendezvénye, gazdag program-
kínálattal.  

A nyitónapon szakmai konferenciát rendeztek 
neves előadókkal. A pénteki nap a lovas gyermekek 
napja volt, ekkor került sor a székelyföldi regionális 
díjugrató bajnokság döntőjére is. Idén sokkal több ki-
csiknek szóló programmal, játékokkal, érdekes fog-
lalkozásokkal – patkókészítés, lovaglás, szekerezés, 
szénabála-labirintus –, ingyenes tombolával és egye-
bekkel egészítették ki a korábbi évek felhozatalát. 
Szombaton és vasárnap szórakoztató programok, kü-
lönféle lovas vetélkedők várták az érdeklődőket.  

A magyar lovas nemzet nimbusz még  
megvan, de tartalommal kell megtölteni 

Miután több éve betölti az esemény fővédnöki tiszt-
ségét, ezúttal személyesen is jelen volt Potápi Árpád 
János, Magyarország Miniszterelnökségének nemzet-
politikáért felelős államtitkára.  

Lovas nemzet a magyar: ez a nimbusz még mindig 
létezik, de ezt tartalommal kell megtölteni – hangsú-
lyozta Potápi, rámutatva, hogy a Székelyföldi Lovas 
Ünnep és más hasonló rendezvények is hozzájárulnak 
ehhez. 

Kijelentette: „Nem jöhetett volna létre a Székely-
földi Lovas Ünnep, ha nem lettek volna olyan em-

berek, akik akár több évtizede sok energiát, időt, 
pénzt fordítanak arra, hogy a lovas hagyományokat, 
lovassportokat életben tartsák a Székelyföldön, de a 
Kárpát-medence más területein is. Mindent meg kell 
tenni, hogy a gyerekeket, fiatalokat behozzuk ebbe a 
világba. Ezért indult el az Erdélyi Lovas Program, 
amit a következő lépésként Kárpát-medenceivé szé-
lesítettek. Önmagában ez nem lenne elégséges, de in-
dukált egy olyan mozgalmat, melynek 
eredményeként mintegy 2000 gyerek heti rendszeres-
séggel történő lovassportolását tudjuk támogatni” – 
mondta Potápi Árpád. Megjegyezte, hogy a program 
arra is való, hogy a lovakkal, lovazással foglalkozók 
láthassák, a magyar kormány odafigyel rájuk. A terv 
az, hogy egy hálózatot építsenek ki ezeknek az em-
bereknek az összekapcsolásával. Az államtitkár bízik 
abban, hogy ezzel hozzájárulhatnak a lovassportok 
elterjedéséhez, és amint megfelelő számú gyerek 
kapcsolódik be ebbe, kikerülhetnek közülük olyanok, 
akik nemzetközi szinten is sikeresek lesznek. Potápi 
Árpád kiemelte Kaizinger Balázs nevét, aki túralo-
vaglásban – 28 év után először – képviselte Magyar-
országot az olimpián, valamint Gúlyás Michelle 
sikerét, aki többek közt nagyszerű lovaglással világ-
rekorddal nyert aranyat az utolsó igazi öttusaverse-
nyen. Ezek az eredmények bennünket is kapacitálnak 
arra, hogy még inkább megerősítsük ezt a sportot – 
mondta. (mózes) 

Székelyföldi Lovas Ünnep 2024 

Mély fájdalommal tudatjuk, 
hogy a szeretett apa, após, 
apatárs, nagyapa, nagybácsi, 
sógor, rokon, szomszéd és jó 
barát,  

CSIFÓ JÁNOS 
nyugalmazott rádióriporter, 
szerkesztő, író, nívódíjas 
újságíró, életének 89. évében, 
rövid szenvedés után 
csendesen megpihent.  
Temetése 2024. augusztus  
29-én 14 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református 
temetőben, református 
szertartás szerint.  
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (23830-I)

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték, hogy 
PÁZSINT VIKTOR 

életének 85. évében csendesen megpihent.  
Temetése augusztus 29-én, csütörtökön 15 órakor lesz a 
marosszentgyörgyi köztemetőben.  
Gyászoló hozzátartozói: lánya, Éva és családja, fia, Péter és 
családja.  (-I) 
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